
Catálogo de Peças

TR 9  12
TR 18  22  30



www.tramontini.com.br

A
Tr

am
on

tin
ir

es
er

va
-s

e
ao

di
re

ito
de

al
te

ra
re

ev
ol

ui
rs

eu
s

pr
od

ut
os

se
m

pr
év

io
av

iso
.P

ro
ib

id
a

a
ve

nd
a

ou
có

pi
a

de
st

e
m

at
er

ia
l.

/2
00

8.
Fo

to
s

m
er

am
en

te
ilu

st
ra

tiv
as

.

Tramo ntini Impleme ntos Agrícolas LTDA.
Rodovia RSC 453 Km2
Venâncio Aires-RS - Cx . Postal 66
Fone/Fax: (51) 3738-3100/3741-3100

J
e

an
iro



Este catálogos foi elaborado para facilitar a identificação 
e localização das peçass originais de reposição dos 
produtos TRAMONTINI.
Para facilitar a interpretação deste consulte a página 
seguinte onde há uma explicação detalhada de como 
consultar o catálogo.

PREFÁCIO

Edição 01-08

TR9 - 12 - 18 - 22 - 30 /  S195 - 1100



CABEÇOTE

Edição 01-08

COMO CONSULTAR O CATÁLOGO TR9 - 12 - 18 - 22 - 30 /  S195 - 1100



COMO FORMULAR SEU PEDIDOTR9 - 12 - 18 - 22 - 30 /  S195 - 1100

Edição 01-08



COMO FORMULAR SEU PEDIDO

Bloco do cilindro..........................................................................................................5
Tampa lateral..............................................................................................................5
Sistema de arrefecimento - Radiador..........................................................................8
Sistema de arrefecimento - Sifão...............................................................................11
Cabeçote..................................................................................................................13
Pistão  /  Biela...........................................................................................................16
Virabrequim..............................................................................................................17
Volante.....................................................................................................................17
Balanceador TR12....................................................................................................19
Balanceador TR9......................................................................................................20
Comando de válvulas................................................................................................21
Sistema de admissão................................................................................................22
Sistema de exaustão.................................................................................................23
Sistema de lubrificação.............................................................................................24
Sistema de combustível............................................................................................26
Tanque de combustível.............................................................................................26
Sistema do acelerador..............................................................................................29
Sistema bomba injetora............................................................................................31
Sistema bico injetor...................................................................................................33
Acessórios TR9........................................................................................................34
Acessórios TR12......................................................................................................35

Catálogo de peças TR 9 - 12

Catálogo de peças TR 18 - 22 - 30

Cabeçote..................................................................................................................37
Bloco do cilindro........................................................................................................40
Comando de válvulas................................................................................................40
Sistema do acelerador..............................................................................................43
Tampa lateral............................................................................................................43
Pistão / Biela.............................................................................................................45
Virabrequim..............................................................................................................45
Volante.....................................................................................................................47
Sistema elétrico........................................................................................................47
Sistema de admissão................................................................................................49
Sistema de exaustão.................................................................................................51
Sistema de combustível............................................................................................53
Tanque de combustível.............................................................................................55
Sistema de lubrificação.............................................................................................57
Sistema bomba injetora............................................................................................59
Sistema bico injetor...................................................................................................61
Sistema de arrefecimento - Radiador........................................................................63
Sistema de arrefecimento - Sifão...............................................................................66
Motor de partida........................................................................................................67
Acessórios................................................................................................................69

ÍNDICE TR9 - 12 - 18 - 22 - 30 /  S195 - 1100

Edição 01-08



TR9  -  12



BLOCO DO CILINDRO  /  TAMPA LATERAL

05 Edição 01-08

1

3
4

5

6

2

8

9

9
10

41

15 30 27 31 

15

24

30
72

45

40

6247

7
21

27

52

22

22

46 17
81

02
91

61

23

13

50

30

18174653

22

52
20

3127

48

19

TR9

2

3

33

32 30
31

27

28
31

27
11

12

21

31
27

30

22 17

7

18
45

34

16

12
37

40

1939

20

37
12

30

24
23

29

4

1
5

6

8
9

10
9

15 14
25

27
26

13

43
42

41
38

27

30

54

12

21

3127

48

19

TR12 27 37
30

TR9 - 12



1

-

2

-

3

-

4

-

5

-

6

-

-

-

7

-

8

-

9

-

10

-

11

12

13

-

14

-

15

-

16

-

17

-

18

-

19

-

20

-

-

21

-

21

22

-

-

23

-

24

-

25

26

27

Porca do cabeçote

Porca do cabeçote

Junta do cabeçote

Junta do cabeçote

Conjunto cilindro STD

Conjunto cilindro STD

Anel vedação do cilindro (Oring 80 x 2,50)

Anel vedação do cilindro (Oring 82 x 2,65)

Prisioneiro cabeçote

Prisioneiro cabeçote

Bloco

Bloco (Placa engrenagem intermediária do balanceador-2 furos)

Bloco

Bloco (Placa engrenagem intermediária do balanceador-3 furos)

Junta da tampa de distribuição

Junta da tampa de distribuição

Bucha do eixo acelerador

Bucha do eixo acelerador

Junta da tampa traseira

Junta da tampa traseira

Chapa proteção da tampa traseira

Chapa defletora da tampa traseira

Parafuso sextavado M6 x 45

Arruela vedação cobre M6 x 10 x 2mm

Respiro

Respiro

Junta respiro do carter

Junta da tampa do respiro

Tampa traseira

Tampa traseira

Vareta do nível de óleo

Vareta do nível do óleo

Engrenagem da manivela

Engrenagem da manivela

Bucha da manivela

Bucha da manivela

Chaveta 5 x 5 x 10

Chaveta 5 x 5 x 16 (Convexa nas extremidades)

Eixo da manivela (C/ rosca)

Eixo da manivela (C/ anel elástico)

Eixo da manivela

Tampa de distribuição

Tampa de distribuição (Triangular)

Tampa de distribuição

Porca sextavado M8

Anel elástico eixo Ø14

Anel elástico eixo Ø18

Bujão imantado carter M16

Bujão imantado carter lata M14

Arruela de vedação cobre M14 x 21 x 1,5mm

Arruela de vedação cobre M16 x 20 x 1mm

Tampa do respiro

Parafuso sextavado M6 x 20

Arruela pressão M6

4

4

1

1

1

1

2

2

4

4

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

8

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

9

24

01.10.001-7

10.10.018-0

01.10.002-5

10.10.015-6

01.10.003-3

10.10.016-4

01.10.004-1

10.10.017-2

01.10.005-0

10.10.019-9

01.10.206-1

01.10.106-4

10.10.063-6

01.10.006-8

01.10.019-0

10.10.001-6

01.10.008-4

10.10.047-4

01.10.009-2

10.10.034-2

01.10.010-6

10.10.035-0

60.10.009-5

60.50.012-3

01.10.013-1

10.10.042-3

01.10.014-9

10.10.037-7

01.10.015-7

10.10.036-9

01.10.032-7

10.10.048-2

01.10.027-0

10.10.061-0

01.10.026-2

10.10.046-6

01.10.025-4

10.10.053-9

01.10.024-6

01.10.124-6

10.10.054-7

01.10.020-3

01.10.120-0

10.10.059-8

60.20.002-2

10.13.017-9

40.13.113-1

10.10.002-4

20.11.037-5

60.50.005-0

60.50.006-9

10.10.038-5

60.10.004-4

60.40.003-0

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

06Edição 01-08

 

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

 

 

x 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

T
R

9 

T
R

 1
2

BLOCO DO CILINDRO  /  TAMPA LATERALTR9 - 12



28

29

30

31

32

33

34

37

38

39

40

41

42

43

45

-

46

47

48

49

50

51

52

53

54

Carter

Junta do carter

Arruela lisa M6 x 12 x 1,5mm

Parafuso sextavado M6 x 15

Carenagem lateral

Suporte fixação carenagem

Assento da vareta do nível de óleo

Parafuso sextavado M6 x 25

Parafuso sextavado M6 x 12

Retentor eixo manivela 25 x 40 x 7mm

Parafuso sextavado M6 x 35

Arruela pressão M4

Parafuso fenda sextavado M4 x 10

Arruela lisa M4 x 10 x 0,8

Anel oring 21 x 2,65mm

Anel oring 25 x 3,53mm

Arruela lisa M8 x 17 x 1,5

Bujão tampa de distribuição

Proteção eixo manivela

Pino vedação bloco Ø7 x 7

Porca sextavado M5

Arruela pressão M5

Pino guia 8 x 26mm

Arruela pressão M8

Suporte da manivela

1

1

18

16

1

1

2

6

2

1

3

4

4

4

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

10.10.008-3

10.10.109-4

60.30.003-5

60.10.003-6

10.10.013-0

10.10.014-8

10.10.049-0

60.10.005-2

60.10.011-7

10.10.052-0

60.10.007-9

60.40.001-3

60.10.024-9

60.30.001-9

01.10.031-9

20.15.053-9

60.30.004-3

01.10.021-1

01.10.035-7

20.11.009-0

60.20.006-5

60.40.002-1

43.16.011-5

60.40.004-8

10.10.069-5

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd  

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

 

 x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

T
R

9 

T
R

 1
2

07 Edição 01-08

BLOCO DO CILINDRO  /  TAMPA LATERAL TR9 - 12



SISTEMA DE ARREFECIMENTO - RADIADOR

2

1

3

29

28

67

67
67

47

58
56

30

56

63
55
53
38

51

26

61
56
58

22

34

70

49

36

13

35

46

66

33

32

31

64

56
58

8

65

66
66

27

24

58

56

45

23

58

56
45

9

TR 12

5

7

52

52

55

55

41

42

52
55

42

4

50

57

54

62

6

62

56
61

25

23
17

16

40

58

58

56
61

48

44

55

4

18

45

53

55

43
547

58

21

20
19

69

56

58

9

53

53

55

55

68

68

53

11

10

3

9

2

10

1

17

16
40

46

58

57

56

47 6

12

47

47

46
56
58

38

53
55
63

15 46
56

58

3944

56
58

56
58

13

8

58

47

56

58

56

TR 9
7

52

52

55

55

41

42

52
55

42

TR9 - 12

08Edição 01-08



1

2

-

3

-

4

-

5

-

6

-

7

-

8

-

9

-

10

11

12

13

-

14

15

16

-

17

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

38

39

40

-

41

42

44

Tampa do radiador semi-selado trink

Radiador aletas diagonais

Radiador aletas diagonais

Junta do radiador

Junta do radiador / sifão

Tela proteção saída radiador ( Tq. Lata )

Tela proteção saída radiador ( Tq. Lata )

Tela proteção entrada radiador ( Tq. Lata )

Tela proteção entrada radiador ( Tq. Lata )

Suporte carenagem radiador

Suporte carenagem radiador

Carenagem radiador ( Polietileno )

Carenagem radiador ( Polietileno )

Polia para volante sem imantação

Polia para volante sem imantação

Carenagem traseira radiador ( Tq. Lata )

Carenagem traseira radiador ( Tq. Lata )

Base do radiador

Junta sifão / base radiador

Cj. ventilador

Correia dentada 10AV 1060

Correia dentada 10AV 0940

Suporte da polia esticador

Polia esticador correia

Suporte gancho de elevação

Suporte gancho de elevação

Gancho de elevação

Gancho de elevação

Suporte das carenagens ( Tq. Lata )

Carenagem superior radiador ( Tq. Lata )

Bucha coxim apoio ( Tq. Lata )

Coxim apoio da carenagem ( Tq. Lata )

Suporte carenagem traseira ( Tq. Lata )

Coxim de apoio ( Tq. Lata )

Suporte inferior carenagem

Coxim de apoio

Suporte lateral fixação carenagem ( Tq. Polietileno )

Parafuso philips M8x15 cabeça chata

Parafuso fixação Hélice ventilador

Hélice do ventilador

Carcaça do ventilador

Rolamento 6201 2RH C3

Bucha do ventilador 

Anel elástico Ø34mm

Polia ventilador

Esticador da correia

Rolamento 6203 C3

Prisioneiro M6x25

Cj. esticador da correia

Suporte fixação da carenagem ( Tq. Polietileno )

Suporte coxim ( Tq. Lata )

Parafuso sextavado M6x15

Parafuso sextavado M6x20

Parafuso sextavado M6x50

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

3

1

4

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

12

1

1

1

5

2

3

10.11.001-1

01.24.007-2

10.11.002-0

01.24.003-0

10.11.003-8

10.11.004-6

01.25.010-8

01.25.015-9

10.11.016-0

01.24.013-7

10.10.029-6

01.25.119-8

10.11.015-1

10.11.047-0

01.24.020-0

01.25.012-4

10.10.023-7

01.24.002-1

01.11.004-7

01.24.018-8

10.11.041-0

01.24.119-2

01.24.200-8

01.24.121-4

01.24.015-3

10.12.016-5

01.24.017-0

10.12.028-9

01.25.011-6

01.25.019-1

01.25.018-3

01.25.017-5

10.10.025-3

10.10.024-5

10.11.140-9

10.21.033-4

10.21.116-1

60.10.142-3

10.11.006-2

10.11.005-4

10.11.013-5

10.11.026-7

10.11.025-9

10.11.124-7

10.11.022-4

10.11.051-8

20.19.006-9

60.11.004-2

01.24.021-8

01.25.211-9

10.10.030-0

60.10.003-6

60.10.004-4

60.10.010-9

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd  

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

T
R

9 

T
R

 1
2

09 Edição 01-08

SISTEMA DE ARREFECIMENTO - RADIADOR TR9 - 12



45

46

47

48

49

50

51

52

53

55

56

57

58

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

-

-

Parafuso sextavado M8x16

Parafuso sextavado M8x20

Parafuso sextavado M8x25

Parafuso sextavado M8x45

Anel elástico furo Ø40mm

Parafuso sextavado M10x35

Parafuso sextavado M8x40

Arruela Lisa M6x18x1,5

Arruela Lisa M6x12x1,5

Arruela pressão M6

Arruela pressão M8

Arruela pressão M10

Arruela lisa M8x17x1,5

Porca sextavado M8

Porca pressão sextavado M8

Porca sextavado M6

Porca sextavado M12

Arruela pressão M12

Arruela lisa M12x35x2,5

Arruela lisa M12x24x2,5

Parafuso sextavado M6x12

Perfil de borracha

Apoio suporte do esticador correia

Rolamento 6202 C3

Cj. ventilador

4

6

13

2

1

2

1

4

19

19

17

3

22

6

4

12

1

1

3

3

4

280mm

1

1

1

60.10.031-1

60.10.032-0

60.10.033-8

60.10.037-1

10.11.038-0

60.10.064-8

60.10.036-2

60.50.000-0

60.30.003-5

60.40.003-0

60.40.004-8

60.40.005-6

60.30.004-3

60.20.002-2

60.20.010-9

60.20.001-4

60.20.004-9

60.40.006-4

44.01.021-4

60.30.006-0

60.10.011-7

01.25.020-5

10.11.032-1

20.19.007-7

10.11.052-6

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

10Edição 01-08

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

T
R

9 

T
R

 1
2

SISTEMA DE ARREFECIMENTO - RADIADORTR9 - 12



1

-

2

-

3

4

-

5

-

-

6

-

7

-

-

-

-

Junta borracha sifão/radiador

Junta sifão /base radiador

Sifão alumínio

Sifão alumínio

Arruela lisa M8 x 17 x 1,5mm

Prisioneiro M6 x 30 (20 x 10)

Parafuso sextavado M8 x 35

Junta da tampa do sifão (Plástico)

Junta da tampa do sifão

Junta da tampa do sifão (Plástico)

Bóia do sifão (Plástico)

Bóia do sifão

Tampa sifão circulação (Plástico)

Tampa sifão circulação (Plástico)

Tampa sifão serpentina-selada

Tampa sifão serpentina-aberta

Tampa sifão circulação

1

1

1

1

4

10

4

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

10.11.003-8

01.11.004-7

10.12.009-2

01.11.107-8

60.30.004-3

60.11.003-1

60.10.035-4

10.12.013-0

20.15.005-9

01.11.012-8

01.11.016-1

20.15.006-7

10.12.216-4

01.11.011-0

50.14.104-0

50.14.004-3

20.15.010-5

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd  

 

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

 

 x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

T
R

9 

T
R

1
2

 

4

11
10

17

4

13

19

12

8

21

10

TR12
Tq.Lata

TR12
Tq. Polietileno

Tr9

23

22

26

10

10
17

21

10
17

18

29

27
28

24

SISTEMA DE ARREFECIMENTO - SIFÃO TR9 - 12

11 Edição 01-08



8

9

-

10

11

12

13

17

18

19

21

22

23

24

-

26

27

28

29

-

-

Arruela lisa M6 x 12 x 1,5mm

Parafuso sextavado M8 x 25

Parafuso sextavado M6 x 20 ( Tampa sifão circulação )

Arruela pressão M8

Porca pressão sextavado M6

Chapa acabamento sifão (Tanque lata)

Parafuso sextavado M6 x 12

Arruela lisa M8 x 20 x 1,5mm

Coxim

Arruela pressão M6

Porca sextavado M8

Suporte inferior do sifão (Tanque lata)

Coxim de apoio

Gancho de elevação

Gancho de elevação

Parafuso sextavado M8 x 25

Arruela pressão M10

Arruela lisa M10 x 26 x 2,5mm

Suporte gancho de elevação

Suporte gancho de elevação

Conjunto sistema de refrigeração - sifão

6

4

4

6

10

1

2

2

2

2

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

60.30.003-5

60.10.033-8

60.10.004-4

60.40.004-8

60.20.009-2

10.12.027-0

60.10.011-7

60.30.107-0

10.21.033-4

60.40.003-0

60.20.002-2

10.12.030-0

10.10.024-5

01.24.017-0

10.12.028-9

60.10.033-8

60.40.005-6

60.30.021-3

01.24.015-3

10.12.016-5

10.12.034-3

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

12Edição 01-08

 

 

x

x

x

x

x

x

x

x

 

 

 x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

T
R

9 

T
R

 1
2

SISTEMA DE ARREFECIMENTO - SIFÃOTR9 - 12



1

9

49

49

9

11

8

11

40

52

40

10

10

24 23

21
22

13

25
26

46

12

19

48

14
41 16

18

17

15

47

76

4

3

20

23

27

28

29

30

50

1
2

5

TR9

42

43

12

49

7 9

26

40

25
6

5

36

3

4

37

51
35

31

8

44

10

31

35

31
51

33
52

30
27

34
29

28
32

31

332
1

40
11

38

TR12

CABEÇOTE TR9 - 12

13 Edição 01-08

24 22

21

13

14 16 17

18

47

41

15

19

20

39



ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd T
R

9 

T
R

 1
2

CABEÇOTETR9 - 12

1

-

2

-

3

-

4

-

5

6

7

-

8

-

9

-

-

10

-

-

11

-

12

-

13

-

14

-

15

-

16

-

17

-

18

-

19

-

20

-

21

-

22

23

24

25

-

26

-

27

-

28

-

29

-

30

Porca fixação tampa de válvula

Porca fechada M8

Arruela vedação cobre M8 x 12 x 2mm

Anel oring 12 x 2

Tampa da válvula

Tampa da válvula

Junta tampa da válvula

Junta da tampa da válvula

Porca sextavada M10

Arruela pressão M10

Suporte dos balancins

Suporte dos balancins

Eixo dos balancins

Eixo dos balancins

Porca sextavado M10 (Rosca 1,0mm) - Baixa

Porca sextavado M8 (Rosca 1,00mm)

Parafuso de ajustes de válvulas (Rosca 1,00mm)

Parafuso de ajustes de vávulas

Bucha do balancin

Bucha do balancin

Prisioneiro suporte balancins

Prisioneiro suporte balancins

Cabeçote

Cabeçote

Ante-câmara

Ante câmara

Assento válvula de escape

Assento válvula de escape

Válvula de escape

Válvula de escape

Válvula de admissão

Válvula de admissão

Assento válvula de admissão

Assento válvula de admissão

Torneira de dreno

Torneira de dreno

Jogo guia da válvula

Jogo guia da válvula

Prisioneiro M8 x 80 x 1,5mm

Prisioneiro M8 x 70 x 1,5mm

Suporte do injetor

Arruela de pressão M8

Porca sextavado M8

Conjunto da trava da válvula do cabeçote

Conjunto da trava da válvula do cabeçote

Prato da mola da válvula

Prato da mola da válvula

Alavanca de descompressão

Alavanca de descompressão

Eixo de descompressão

Eixo de descompressão

Anel oring 8 x 1,5

Anel oring 6,2 x 2

Mola alavanca de descompressão

Porca sextavado M8 (Rosca 1,25mm)

Parafuso de ajustes de válvulas (Rosca 1,25mm)

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

3

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

10.13.035-7

60.20.013-8

60.50.002-6

57.01.020-0

01.12.031-0

10.13.039-0

01.12.030-1

10.13.040-3

60.20.003-1

60.40.005-6

01.12.027-1

10.13.020-9

01.12.028-0

10.13.022-5

10.13.021-7

25.03.044-2

01.12.025-5

01.12.023-9

01.12.123-5

10.13.024-1

01.12.026-3

10.13.016-0

01.12.022-0

10.13.018-7

10.13.004-7

01.12.013-1

01.12.014-0

10.13.049-8

01.12.015-8

10.13.013-6

10.13.010-1

01.12.016-6

10.13.011-0

01.12.017-4

01.12.018-2

10.13.012-8

20.11.054-5

20.11.154-1

01.12.035-2

10.13.008-0

10.13.003-9

01.12.011-5

20.10.026-4

60.40.004-8

60.20.002-2

01.12.032-8

10.13.043-8

10.13.005-5

01.12.033-6

10.13.026-8

01.12.007-7

01.12.006-9

10.13.030-6

01.01.010-2

01.12.005-0

01.12.004-2

 

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

 

 x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

14Edição 01-08



-

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

-

-

-

41

-

42

43

44

46

47

-

48

49

-

50

51

52

-

-

-

Mola alavanca de descompressão

Arruela pressão M6

Parafuso regulagem descompressão

Porca sextavado M6

Suporte fixação do descompressor

Parafuso sextavado M6 x 10

Junta da tampa regulagem descompressor

Tampa regulagem descompressor

Anel elástico eixo Ø14

Pino guia 3 x 8

Balancin admissão

Balancin escape

Jogo assento de válvulas

Jogo assento de válvulas

Mola externa da válvula

Mola interna da válvula

Esfera Ø5,95mm ( 15/64” )

Mola das válvulas

Jogo de válvulas

Jogo de válvulas

Pino vedação Ø7 x 7

Pino guia do suporte dos balancins

Pino guia 3 x 20

Arruela lisa M6 x 12 x 1,5mm

Conjunto descompressão completo

Conjunto descompressão completo

Cabeçote completo

Cabeçote completo

Balancin (Rosca 1,00mm)

Balancin (Rosca 1,25mm)

Pino guia do suporte dos balancins

1

5

1

2

1

3

1

1

2

1

1

1

2

2

1

1

2

2

1

2

1

1

1

1

2

1

3

1

1

1

1

10.13.027-6

60.40.003-0

10.13.032-2

60.20.001-4

10.13.028-4

60.10.001-0

10.13.036-5

10.13.037-3

10.13.017-9

10.13.009-8

10.13.015-2

10.13.031-4

01.12.024-7

01.12.124-3

01.12.038-7

10.13.046-2

10.13.006-3

10.13.007-1

10.13.023-3

01.12.034-4

01.12.037-9

10.13.045-4

20.11.009-0

10.13.019-5

01.12.036-0

01.12.003-4

60.30.003-5

01.12.040-9

10.13.048-9

10.13.047-1

01.12.039-5

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd  

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

T
R

9 

T
R

 1
2

15 Edição 01-08

CABEÇOTE TR9 - 12



7

2

1

2

3

5

9

10
4

6

8

1

-

2

-

3

-

4

-

5

-

-

6

-

-

-

-

-

7

-

8

-

9

-

10

-

-

-

-

Pino do pistão

Pino do pistão

Anel elástico furo Ø24mm

Anel elástico furo  Ø28mm

Bucha da biela

Bucha da biela

Parafuso da biela

Parafuso da biela

Biela (Motor c/ balanceador)

Biela (Motor s/ balanceador)

Biela

Jogo bronzinas de biela STD

Jogo bronzinas de biela STD

Jogo bronzina da biela 0,25

Jogo bronzina da biela 0,25

Jogo bronzina da biela 0,50

Jogo bronzina da biela 0,50

Jogo de anéis STD

Jogo de anéis STD

Pistão STD

Pistão STD

Trava parafuso da biela

Trava parafuso da biela

Arruela lisa M10 x 17 x 1,5mm

Conjunto pistão, pino e travas STD

Conjunto pistão, pino e travas

Conjunto cilindro, pistão, anéis STD

Conjunto cilindro, pistão, anéis STD

1

1

2

2

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

01.13.001-3

10.14.006-9

50.53.516-1

40.13.060-6

01.13.003-0

10.14.015-8

01.13.004-8

10.14.001-8

01.13.105-2

01.13.005-6

10.14.007-7

01.13.006-4

10.14.004-2

01.13.106-1

10.14.104-9

10.14.012-3

01.13.206-9

01.13.007-2

10.14.008-5

01.13.008-1

10.14.009-3

01.13.009-9

10.14.002-6

60.30.022-1

01.13.010-2

10.14.010-7

01.13.011-0

10.14.011-5

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd  

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

9
T

R
 1

2
T

R
 

PISTÃO / BIELATR9 - 12

05 Edição 01-08 16Edição 01-08



17 Edição 01-08

1

-

2

-

3

-

4

-

5

-

-

6

-

-

7

-

-

-

8

-

9

-

-

10

-

-

11

-

Porca sextavada de fixação M42 x 2mm

Porca sextavada de fixação M36 x 2mm

Arruela trava da porca M42

Arruela trava da porca M36

Volante (rolamento esfera)

Volante

Retentor 50x75x12 (Rolamento cônico e esfera)

Retentor 45x62x12

Flange lado volante (Rolamento esfera)

Flange lado volante (Rolamento cônico)

Flange virabrequim

Rolamento NJ 311

Rolamento 30211 cônico de rolete

Rolamento 6310 C3

Virabrequim (Rolamento esfera)

Virabrequim (Rolamento cônico)

Virabrequim STD (Sem furo)

Virabrequim STD (Com furo)

Chaveta 8x12x39mm

Chaveta 8x12x32mm

Chaveta 7x8x28mm

Chaveta 5x5x10mm

Chaveta 5x5x15mm

Rolamento rolete N211EC

Rolamento cônico/capa 30211

Rolamento NJ210 C3 Roletes

Engrenagem virabrequim

Engrenagem virabrequim (Dente reto)

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

10.15.002-1

01.14.017-5

10.15.001-3

01.14.016-7

10.15.003-0

01.14.015-9

10.15.004-8

01.14.014-0

10.15.005-6

10.15.105-2

01.14.013-2

10.15.009-9

10.15.109-5

01.14.011-6

10.15.015-3

10.15.115-0

01.14.109-4

01.14.009-4

10.15.014-5

01.14.008-6

10.15.012-9

01.10.025-4

01.14.004-3

10.15.016-1

10.15.109-5

01.14.002-7

10.15.017-0

01.14.101-5

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd  

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

9
T

R
 1

2
T

R
 

1 2

3

4

18 19

16

24

15

5

17 
6

20

7

8
9 21 10 11

23

22

14

13

12

VIRABREQUIM / VOLANTE TR9 - 12



11

12

-

13

-

14

-

15

16

17

18

-

19

20

-

21

22

23

24

-

-

-

Engrenagem virabrequim (Helicoidal)

Parafuso contra peso virabrequim

Parafuso contra peso virabrequim

Trava p/ parafuso contrapeso virabrequim

Trava p/ parafuso contrapeso virabrequim

Contra peso virabrequim

Contra peso virabrequim

Parafuso sextavado M6x10

Trava rolamento no flange virabrequim

Anel elástico eixo Ø46mm (Virabrequim c/furo)

Parafuso sextavado M8x25

Parafuso sextavado M8x20

Arruela pressão M8

Junta flange virabrequim

Junta flange virabrequim

Defletor de óleo (Virabrequim c/furo)

Pino guia 8x20

Engrenagem do balanceador

Cj. Virabrequim ( Modelo c/ furo )

Cj. Virabrequim ( Modelo s/ furo )

Cj. Virabrequim ( Rolamento esfera )

Cj. Virabrequim ( Rolamento cônico )

1

2

2

2

2

2

2

4

2

1

5

5

5

3

3

1

2

1

1

1

1

1

01.14.001-9

10.15.010-2

01.14.007-8

10.15.011-0

01.14.006-0

10.15.013-7

01.14.005-1

60.10.001-0

01.14.020-5

01.14.012-4

60.10.033-8

60.10.032-0

60.40.004-8

10.10.027-0

01.14.010-8

01.14.003-5

40.18.004-2

10.15.018-8

01.14.009-4

01.14.109-4

10.15.015-3

10.15.115-0

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

18Edição 01-08

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

T
R

9 

T
R

 1
2

VIRABREQUIM / VOLANTETR9 - 12



19 Edição 01-08

  

1

2

3

4

5

6

7

8

9

11

13

 

Porca M18 eixo do balanceador e comando

Arruela lisa M18 x 34 x 2,5mm

Engrenagem do balanceador

Bucha espaçadora

Rolamento 6205 balanceador

Balanceador do motor

Chaveta 6 x 6 x 12

Bucha do balanceador

Anel elástico furo Ø57

Arruela de pressão M18

Flange do balanceador

 

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

 

10.17.001-4

10.17.003-0

10.17.004-9

10.17.005-7

01.16.006-0

10.17.007-3

10.17.006-5

10.10.028-8

43.14.059-9

10.17.002-2

10.17.008-1

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

1

11

2

3

4

7

8

6

13

5

9

BALANCEADOR TR12 TR12



 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

-

13

-

14

15

18

19

 

Parafuso sextavado 8.8 M8x20

Arruela M8 x 44 x 3mm

Engrenagem superior balanceador (helicoidal)

Espaçador engrenagem superior balanceador

Rolamento 6207C3

Eixo balanceador

Chaveta 6 x 6 x 22

Rolamento 6204 (blindagem plastica)

Anel elástico eixo Ø18mm

Parafuso sextavado 8.8 M6x35

Arruela Pressão M6

Placa fixação engrenagem intermediária 2 furos

Placa fixação engrenagem intermediária 3 furos

Flange apoio engrenagem intermediária 2 furos

Flange apoio engrenagem Intermediária 3 furos

Engrenagem intermediária (helicoidal)

Bucha da engrenagem intermediária

Engrenagem balanceador inferior (helicoidal)

Engrenagem ligação balanceador (helicoidal)

 

2

2

1

1

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

 

60.10.032-0

01.15.002-2

01.15.003-0

01.15.004-9

01.15.005-7

01.15.006-5

01.15.007-3

40.11.016-8

40.13.113-1

60.10.007-9

60.40.003-0

01.15.012-0

01.15.112-6

01.15.013-8

01.15.113-4

01.15.014-6

01.15.015-4

01.15.018-9

01.15.019-7

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

1

1

2

2

3

18

4

19

5

5

6

6

7

7

8

8

9

9

1011

12
13

1415

BALANCEADOR TR9TR9

20Edição 01-08



1

2

3

4

5
6

7

11

10

9

8 

21 Edição 01-08

1

-

2

-

3

-

-

4

-

5

-

-

6

-

7

-

-

8

-

-

-

9

-

10

-

11

-

Porca M16 eixo comando 

Porca M18 eixo comando

Arruela lisa M16x30x2,5mm

Arruela lisa M18x34x2,5mm

Engrenagem manivela eixo comando Ø24mm interno

Engrenagem manivela eixo comando Ø20mm interno

Engrenagem manivela eixo comando

Excêntrico acionamento bomba injetora

Excêntrico acionamento bomba injetora

Engrenagem comando (Dente helicoidal)

Engrenagem comando (Dente reto)

Engrenagem comando

Rolamento 6205C3

Rolamento 6006

Eixo do comando ( Engrenagem helicoidal )

Eixo do comando 

Eixo do comando ( Engrenagem reta )

Chaveta 5x5x48 mm 

Chaveta 8x8x50 mm

Chaveta 5x5x35 mm

Chaveta 5x5x10 mm

Tucho das varetas válvula

Tucho das varetas válvula

Vareta da válvulas

Vareta da válvulas

Parafuso trava rolamento comando

Parafuso trava rolamento comando

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

1

1

01.16.001-0

10.17.001-4

60.30.008-6

10.17.003-0

01.16.003-6

01.16.103-2

10.16.003-5

01.16.004-4

10.16.004-3

01.16.005-2

01.16.105-8

10.16.005-1

01.16.006-0

10.16.007-8

01.16.007-9

10.16.010-8

01.16.107-5

01.16.008-7

10.16.011-6

01.16.108-3

01.10.025-4

01.16.009-5

10.16.009-4

01.16.010-9

10.16.008-6

01.16.011-7

10.16.006-0

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd  

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

9
T

R
 1

2
T

R
 

COMANDO DE VALVULAS TR9 - 12



ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

1

-

-

2

3

-

4

-

-

5

6

-

-

8

-

-

9

-

-

10

11

12

-

-

-

13

-

14

-

15

16

17

18

19

20

-

-

-

Porca borboleta M8

Porca borboleta M6

Porca pressão sextavada 1/4”

Arruela lisa 1/4”

Arruela emborrachada 1/4”

Arruela emborrachada do filtro

Carcaça superior do filtro de ar

Carcaça superior do filtro de ar

Carcaça superior do filtro de ar

Ciclone do filtro de ar

Apoio do elemento do filtro de ar

Apoio do elemento do filtro de ar

Apoio do elemento do filtro de ar

Elemento filtro de ar

Elemento filtro de ar

Elemento filtro de ar

Anel de vedação do filtro de ar 

Anel de vedação do filtro de ar

Anel de vedação do filtro de ar

Abraçadeira do filtro de ar

Parafuso sextavado 1/4” x 1

Coletor de admissão

Coletor de admissão

Coletor de admissão

Coletor de admissão

Junta 

Junta coletor de admissão

Arruela lisa M8x17x1,5

Arruela lisa M8x20x3

Arruela pressão M8

Parafuso sextavado M8x20

Grampo de fixação do tubo de injeção

Anel oring 49x3,5

Parafuso do grampo fixação

Cj. Filtro de ar e coletor de admissão

Cj. Filtro de ar e coletor de admissão

Cj. Filtro de ar

Cj. Filtro de ar

coletor de admissão

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

01.17.001-5

20.14.201-3

60.20.020-1

10.18.102-6

10.18.103-2

10.18.003-6

01.17.004-0

10.18.004-4

01.17.104-4

01.17.005-8

01.17.006-6

10.18.008-7

01.17.007-4

01.17.015-5

10.18.006-0

01.17.115-5

01.17.014-7

10.18.005-2

01.17.114-9

10.18.009-5

60.10.099-1

01.17.009-0

01.17.109-7

10.18.011-7

10.18.311-6

01.12.020-4

10.18.013-3

60.30.004-3

60.30.104-1

60.40.004-8

60.10.032-0

10.18.010-9

43.04.125-6

10.18.019-2

01.17.409-6

10.18.411-2

10.18.012-5

01.17.118-5

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

1

4
5

6

9
8

MODELO ANTIGO TR9 

1 2 3

9
8

20

4 6

11

13

16

15
14

12

10

MODELO NOVO TR9/12MODELO ANTIGO TR12

1
4

9818
6

1011

13

12
17

19

20

16

15

14

3

T
R

9
 

T
R

1
2

T
R

9
 

T
R

2
1

ANTIGO ATUAL

SISTEMA DE ADMISSÃOTR9 - 12

22Edição 01-08



23 Edição 01-08

1

-

2

-

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

Junta do escapamento

Junta do escapamento

Silencioso

Silencioso

Arruela pressão M8

Parafuso sextavado M8 x 20

Porca sextavado M6

Arruela pressão M6

Arruela lisa M6 x 12 x 1,5mm

Parafuso sextavado M6 x 20

Abraçadeira do silencioso ( Tq. Lata )

Coletor do escape

Junta superior escapamento

Arruela retangular M8 (17 x 35 x 3,5mm)

Abraçadeira rosca sem fim 32-44

Terminal do silencioso

1

1

1

1

2

2

3

3

1

1

1

1

1

2

1

1

10.19.004-0

01.12.012-3

10.19.003-1

01.18.001-0

60.40.004-8

60.10.032-0

60.20.001-4

60.40.003-0

60.30.003-5

60.10.004-4

10.19.011-2

01.18.003-7

01.18.002-9

60.30.018-3

60.60.010-5

10.19.002-3

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd  

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

T
R

9 

T
R

1
2

 

14

2

3

12

9

6

5

7

8

4

13

2
1110

3
1

5 6

4TR9

TR12

8

SISTEMA DE EXAUSTÃO TR9 - 12



1

21

20

2

32

33

26

22

23

24

25

26

31

29

28

27

34

10

30

26

TR12

1

CABEÇOTE

16

15
14

10

2

17

13

1

8

19

19

9

11

15
5

6

16

7

8
9

3

9

19

3

4

4

TR9

SISTEMA DE LUBRIFICAÇÃOTR9 - 12

24Edição 01-08



1

-

2

-

3

-

4

-

5

6

7

-

-

8

9

10

-

11

13

14

15

16

-

-

17

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

Bomba lubrificante

Bomba lubrificante

Junta interna bomba lubrificação

Junta interna bomba lubrificação

Flange filtro de óleo ( Circular )

Flange filtro de óleo ( Triangular )

Junta de borracha flange filtro de óleo ( Triangular )

Anel oring 45x3 ( Flange circular )

Elemento filtro de óleo lubrif. ( Triangular comp. 50mm )

Junta da cobertura filtro de óleo

Cobertura filtro do óleo c/furo ( Flange circular )

Cobertura filtro do óleo ( Triangular comp. 36mm )

Cobertura filtro de óleo ( Triangular comp. 50mm )

Arruela pressão M6

Parafuso sextavado M6x15

Indicador de pressão do óleo

Indicador de pressão do óleo

Arruela vedação alumínio M12x21x2

Anel de vedação oring 40x1,9

Arruela lisa M8x17x1,5

Anel vedação ( Amianto )

Parafuso sextavado M8x55 ( Flange triangular )

Parafuso sextavado M8x45 ( Flange triangular )

Parafuso sextavado M8x75 ( Flange circular )

Pino vedação

Arruela lisa M6x12x1,5mm

Parafuso sextavado M6x12

Parafuso oco sextavado M14x52

Cano primário de óleo lubrificante

Cano secundário de óleo lubrificante

Arruela vedação cobre M8x12x0,75

Parafuso oco sextavado M8x17

Arruela vedação cobre M14x21x1,5

Grampo fixação peneira pescador

Peneira do pescador do óleo

Pescador do óleo

Junta bomba de lubrificação

Parafuso oco sextavado M14x38 duplo

Parafuso sextavado M8x35

Arruela pressão M8

Parafuso oco sextavado M14x28 Passante

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

5

8

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

8

4

1

1

1

2

1

7

1

1

1

1

1

1

1

1

10.20.001-0

01.19.012-1

10.20.004-5

01.19.016-4

01.19.003-2

01.19.017-0

01.19.019-3

01.19.004-0

01.19.005-9

01.19.006-7

01.19.007-5

01.19.020-7

01.19.120-9

60.40.003-0

60.10.003-6

10.10.045-8

01.19.010-5

01.19.011-3

01.19.013-0

60.30.004-3

01.19.002-4

60.10.039-7

60.10.037-1

60.10.041-9

20.11.009-0

60.30.003-5

60.10.011-7

10.20.002-9

10.20.006-1

10.20.007-0

60.50.015-8

20.17.008-4

60.50.005-0

10.20.012-6

10.20.013-4

10.20.014-2

10.20.015-1

10.20.017-7

60.10.035-4

60.40.004-8

10.10.044-0

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd  

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

T
R

9 

T
R

 1
2

25 Edição 01-08

SISTEMA DE LUBRIFICAÇÃO TR9 - 12



1

2

38

3

13

57

19
20

19
5

19

20

22

23

60

59

60

22

42

49

18

21
20

20

5

18

23

37

41

45

43

43

15

16

14

44

56

48
47

51

6
39

9

12

12

12

12

9

10

10

10

22
20

19

4

40

7

8

17

20

21

17

50

1116

11

11

11

11

11

TR9

19
20

21

52533433

30

20
19

1415

22

20

5

21 19
20

12 12

11

10
9

16

20

292021

18

24

32
19

31

12

1

2

3

10

10

10

11

11

57
11

22

19

20

13

4

11

58

11

17

35 36
37

17

TR12

26

25

2024

5

M
d

 N
ov

o
.

o

d
i

M
o

. A
n

t
go

18
27

20
19

23

20

7 2021
51

6

8

SISTEMA DE COMBUSTÍVEL / TANQUE TR9 - 12

26Edição 01-08



1

-

-

2

-

3

-

-

-

4

-

5

-

-

-

6

-

-

-

7

8

-

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

-

38

-

Tampa tanque de combustível ( Tq. Lata )

Tampa tanque de combustível ( Tq. Lata )

Tampa tanque de combustível ( Tq. Polietileno )

Peneira tanque de combustível ( Tq. Lata )

Peneira tanque de combustível ( Tq. Lata )

Tanque de combustível lata ( Mod. Radiador )

Tanque de combustível lata ( Mod. Radiador )

Tanque de combustível Polietileno

Tanque de combustível  Polietileno 

Suporte superior tanque ( Tq. Polietileno )

Suporte superior tanque ( Tq. Polietileno )

Suporte inferior tanque ( Tq. Polietileno )

Suporte inferior tanque ( Tq. Polietileno )

Suporte inferior tanque ( Tq. Lata mod. sifão )

Suporte inferior tanque ( Tq. Lata mod. radiador )

Calço do ajuste da bomba injetora 0.1mm

Calço do ajuste da bomba injetora 0.2mm

Calço do ajuste da bomba injetora 0.3mm

Calço do ajuste da bomba injetora 0.4mm

Prisioneiro M8x40 (15x15)

Tubo injeção de combustível

Tubo injeção de combustível

Mangueira de combustível 7mm

Mangueira de combustível 5mm

Abraçadeira rosca sem - fim 8-9mm

Abraçadeira rosca sem - fim 12-13mm

Conexão espigão p/ respiro da sangria

Parafuso oco sextavado M12x30

Arruela vedação emborrachada M12

Conexão olhal M12

Conexão olhal M8

Arruela lisa M8x20x3

Arruela lisa M8x20x1,5

Arruela pressão M8

Porca sextavado M8

Parafuso sextavado M8x15

Parafuso sextavado M8x20

Parafuso sextavado M8x30

Carenagem superior ( Tq. Lata / Mod. Radiador )

Sup. da carenagem superior (Tq.Lata/Mod.Radiador)

Coxim de apoio

Mangueira transparente 4,5mm, esp 0.75 (Tq.Lata)

Coxim de apoio

Parafuso sextavado M8x70

Tampa filtro de combustível

Suporte da tampa filtro de combustível

Elemento filtro de combustível

Anel vedação do filtro de combustível

Arruela vedação emborrachada M10

Bujão p/copo filtro combustível

Conjunto torneira c/ filtro combustível

Conjunto filtro combustível

Anel vedação peneira combustível ( Tq. Lata )

Anel oring 36x3,5 ( Tq. Polietileno )

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

5

1

1

-

-

8

7

1

1

2

1

2

4

6

11

7

2

2

2

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

20.15.035-1

10.21.019-9

20.15.135-6

10.21.020-2

01.20.003-8

10.21.021-1

01.20.004-6

01.20.005-4

10.21.221-3

01.25.021-8

10.10.129-2

01.25.121-0

10.10.164-1

10.10.064-4

01.25.221-6

20.12.422-8

01.20.128-0

01.20.228-6

10.21.228-1

60.11.001-5

10.21.025-3

01.20.024-0

55.01.002-4

55.01.003-2

60.60.014-4

60.60.013-6

01.20.031-3

01.20.115-8

60.50.204-5

20.15.049-1

01.20.014-3

60.30.104-1

60.30.107-0

60.40.004-8

60.20.002-2

60.10.031-1

60.10.032-0

60.10.034-6

10.21.018-1

10.21.015-6

10.21.033-4

10.21.028-8

10.10.024-5

60.10.048-6

10.21.029-6

10.21.030-0

10.21.004-1

10.21.003-2

60.50.203-7

20.15.014-5

01.20.012-7

10.21.032-6

01.20.002-0

57.01.030-6

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

T
R

9 

T
R

 1
2

27 Edição 01-08

SISTEMA DE COMBUSTÍVEL / TANQUE TR9 - 12



39

40

41

42

43

44

45

47

48

49

50

51

52

53

55

56

57

58

59

60

Filtro de combustível universal

Perfil borracha ( Tq. Lata )

Prisioneiro M6x30 (10x16) (Tq. Lata)

Parafuso fixação filtro combustível ( Tq. Lata )

Anel vedação borracha M14x22,5x2,5 ( Tq. Lata )

Elemento filtro de combustível ( Tq. Lata )

Junta da torneira de combustível ( Tq. Lata )

Arruela lisa M6x12x1,5

Porca sextavado M6

Prisioneiro M8x25 (8x11) ( Tq. Polietileno )

Pescador  combustível ( Tq. Lata )

Junta da bomba injetora

Copo do filtro de combustível

Porca especial fixação copo

Anel oring 9,5x2

Conexão “T”

Cano de alimentação de combustível

Mangueira transparente 3/16” ( Øi 4,5mm  x Øe 6mm )

Conexão espigão

Conjunto torneira s/ filtro combustível 

1

1

2

1

2

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

90mm

2

01.20.017-8

40.22.051-9

01.20.029-1

01.20.008-9

01.20.009-7

01.20.010-0

01.20.011-9

60.30.003-5

60.20.001-4

60.11.012-1

01.20.032-6

20.12.321-3

10.21.001-6

10.21.002-4

57.01.004-8

01.20.112-3

01.20.036-4

10.21.024-5

10.21.028-8

01.20.031-3

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

28Edição 01-08

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

T
R

9 

T
R

 1
2

SISTEMA DE COMBUSTÍVEL / TANQUETR9 - 12



1

2

7

8

2

10

6

3

4

5

TR12

9

11

8 12

12
13

6

5

4

3
2 1

7

TR9

SISTEMA DO ACELERADOR TR9 - 12

29 Edição 01-08



1

-

2

3

-

4

-

5

6

-

7

-

8

-

9

10

11

12

13

Regulador RPM

Regulador RPM

Arruela pressão M6

Parafuso fixação regulador RPM

Parafuso fixação regulador RPM

Parafuso de ajuste do RPM

Parafuso de ajuste do RPM

Porca sextavada especial

Mola do acelerador

Mola do acelerador

Garfo do acelerador

Garfo do acelerador

Alavanca do acelerador

Manipulo do acelerador

Manipulo do acelerador

Parafuso M6 x 15

Arruela lisa M8 x 17 x 1,5

Porca sextavado M6

Parafuso ajuste do acelerador

1

1

4

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

3

1

01.21.013-0

10.22.001-1

60.40.003-0

01.21.014-9

10.22.003-8

01.21.011-4

10.22.004-6

10.22.005-4

01.21.006-8

10.22.006-2

01.21.012-2

10.22.007-1

01.21.003-3

10.22.008-9

20.12.013-3

60.10.003-6

60.30.004-3

60.20.001-4

01.21.005-0

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

30Edição 01-08

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

T
R

9 

T
R

 1
2

SISTEMA DO ACELERADORTR9 - 12



31 Edição 01-08

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

1

-

2

-

3

-

4

-

-

5

-

6

7

8

9

10

-

11

-

12

13

Suporte válvula recalque

Suporte válvula recalque

Mola da válvula de recalque

Mola da válvula de recalque

Arruela vedação válvula recalque

Arruela vedação válvula recalque

Válvula recalque

Válvula recalque

Válvula recalque

Parafuso fixação elemento bomba injetora

Parafuso fixação elemento bomba injetora

Arruela vedação de cobre M6x10x1

Parafuso oco sextavado M12x25 passante

Arruela vedação emborrachada M12

Cremalheira da bomba injetora

Elemento bomba injetora

Elemento bomba injetora

Arrastador elemento bomba injetora

Arrastador elemento bomba injetora

Mola bomba injetora

Pino fixação do elemento

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

01.22.001-2

10.24.010-1

01.22.002-0

10.24.101-9

01.22.003-9

10.24.102-7

01.22.004-7

10.24.003-9

10.24.103-5         

01.22.005-5

10.24.005-5

01.22.006-3

20.17.007-6

60.50.204-5

20.17.210-9

01.22.010-1

10.24.106-0

01.22.011-0

10.24.011-0

20.17.213-3

20.17.209-5

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

R
 

T
9

TR12

A B

1

216
3

4

5
6

7

15

14

8

8

9

17

10

11

12

13

Obs. TR12: Mod. A - Suporte válvula recalque M18
                   Mod. B - Suporte válvula recalque M20 

SISTEMA BOMBA INJETORA TR9 - 12



32Edição 01-08

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

13

-

14

15

16

17

-

-

-

Pino fixação do elemento

Parafuso fixação do elemento

Arruela vedação emborracha M8

Parafuso ôco sextavado M8 x 17

Anel oring 17 x 3mm

Arruela de pressão M5

Conjunto bomba injetora completa

Conjunto bomba injetora completa

Conjunto bomba injetora completa

1

1

2

1

1

1

1

1

1

10.24.013-6

10.24.113-2

60.50.202-9

20.17.008-4

10.24.109-4

60.40.002-1

01.22.014-4

10.24.008-0

10.24.108-6

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

T
R

 
9

TR12

A B

SISTEMA BOMBA INJETORATR9 - 12



1

2

2

4
9

5

6

7

8

33 Edição 01-08

 

1

2

4

5

6

-

7

8

9

-

-

 

Parafuso do retorno oco sextavado M8x17

Arruela vedação emborrachada M8

Arruela lisa M5x10x1

Mola bico injetor

Haste apoio mola bico injetor

Haste apoio mola bico injetor

Elemento bico injetor

Arruela vedação cobre M14x21x1,5

Arruela vedação cobre M12x17x1

Conjunto bico injetor

Conjunto bico injetor

 

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

 

20.17.008-4

60.50.202-9

01.23.004-2

01.23.005-0

01.23.006-9

10.23.005-0

01.23.007-7

60.50.005-0

60.50.004-2

01.23.010-7

10.23.002-5

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

 

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

  

x

x

x

x

x

x

x

x

x

9
T

R
 1

2
T

R
 

SISTEMA BICO INJETOR TR9 - 12



 

1

3

4

5

-

-

-

-

-

-

-

-

6

7

8

9

-

-

-

-

-

 

Manivela partida motor

Chave porca volante

Jogo de adesivos

Polia V2B 100mm

Polia V2B 130mm

Polia V2B 140mm

Polia V2B 150mm

Polia V2B 160mm

Polia V2B 170mm

Polia V2B 180mm

Polia V2B 190mm

Polia V2B 200mm

Luva elástica 4-13 sem furo

Parafuso sextavado M10x30

Arruela pressão M10

Contra peso do volante

Jogo de juntas TR 9 ( Sifão )

Jogo de juntas TR 9 ( Radiador )

Manual do Proprietário

Kit transformação radiador p/ sifão

Kit transformação sifão p/ radiador 

 

01.26.001-4

01.26.003-1

01.26.004-9

01.26.005-7

01.26.105-3

01.26.205-0

01.26.305-6

01.26.405-2

01.26.505-9

01.26.605-5

01.26.705-1

01.26.805-8

01.26.006-5

60.10.063-0

60.40.005-6

01.14.104-0

01.26.009-0

01.26.109-6

20.22.217-3

01.26.011-1

01.24.025-1

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

5

6

3

1

9

8

7

4

ATENÇÃO:
Limpar o elemento do filtro de
ar diariamente ou a cada 10
horas de uso
Trocar o elemento do filtro de
ar a cada 100 horas de uso.

CUIDADOS IMPORTANTES!
- Verifique, antes de começar a operar, o nível de combustível, água e óleo do
motor;
- Depois de ligar o motor, verifique se o indicador de pressão do óleo
lubrificante, localizado na tampa do comando, sobe, caso contrário desligue
imediatamente;
-Não abra e nem troque a água do radiador com o motor quente;
-Use somente água isenta de impurezas, de preferência usar um aditivo anti-
ferrugem Bardhal ou Mobil;
-Limpe com freqüência a sujeira localizada junto ao radiador.

Remova o filtro de óleo
lubrificante a cada 100 horas

de uso e lave-o com
combustível limpo.

 

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

3

1

1

1

1

1

1

ACESSÓRIOS TR9TR9

34Edição 01-08



35 Edição 01-08

 

1

-

-

-

-

-

-

-

2

3

4

5

6

-

-

 

Polia V2B 130mm

Polia V2B 140mm

Polia V2B 150mm

Polia V2B 160mm

Polia V2B 170mm

Polia V2B 180mm

Polia V2B 190mm

Polia V2B 200mm

Luva Elástica 4-13 sem furo

Manivela partida motor

Arruela pressão M12

Parafuso sextavado M12x35

Jogo de adesivos 

Jogo de juntasTR12 sifão

Jogo de juntas TR12 radiador

Manual do proprietário

Kit transformação R190 - TR12 Radiador

Kit transformação R190 - TR12 Sifão

 

01.26.105-3

10.90.101-9

10.90.201-5

10.90.301-1

10.90.401-8

10.90.501-4

10.90.601-1

10.90.701-7

01.26.006-5

10.90.003-9

60.40.006-4

60.10.081-8

10.90.006-3

10.90.007-1

10.90.008-0

20.22.217-3

10.90.011-3

10.12.010-6

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd
 

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

3

3

1

1

1

1

1

1

1 2

3

4

5

ATENÇÃO:
Limpar o elemento do filtro de
ar diariamente ou a cada 10
horas de uso
Trocar o elemento do filtro de
ar a cada 100 horas de uso.

LIGAR DESLIGAR

CUIDADOS IMPORTANTES!
- Verifique, antes de começar a operar, o nível de combustível, água e óleo do
motor;
- Depois de ligar o motor, verifique se o indicador de pressão do óleo
lubrificante, localizado na tampa do comando, sobe, caso contrário desligue
imediatamente;
-Não abra e nem troque a água do radiador com o motor quente;
-Use somente água isenta de impurezas, de preferência usar um aditivo anti-
ferrugem Bardhal ou Mobil;
-Limpe com freqüência a sujeira localizada junto ao radiador.

6

DRENAR PERIODICAMENTE

ACESSÓRIOS TR12 TR12





ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

1

2

3

-

-

4

5

6

7

8

9

-

-

10

-

11

-

Porca sextavada M10

Arruela vedação alumínio M10x16x1,5mm

Tampa de válvula

Tampa de válvula

Tampa de válvula

Indicador pressão óleo

Eixo de descompressão

Vedação do cj indicador pressão óleo

Visor indicador pressão óleo

Guia eixo de descompressão

Junta da tampa de válvula

Junta da tampa de válvula 

Junta da tampa de válvula

Grampo fixação Balancis

Grampo fixação Balancis

Arruela encosto Balancis

Arruela encosto Balancis

3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

60.20.003-1

60.50.103-1

20.10.003-5

20.10.303-4

20.10.503-7

20.10.004-3

20.10.005-1

20.10.006-0

20.10.007-8

20.10.008-6

20.10.009-4

20.10.309-3

20.10.509-6

20.10.010-8

20.10.510-0

20.10.011-6

20.10.511-8

37 Edição 01-08

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

47

49 48

CABEÇOTE TR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



12

-

13

14

-

15

-

16

-

17

-

18

19

20

-

21

22

23

-

26

27

-

-

28

-

-

-

29

-

30

-

-

-

-

31

-

-

32

-

-

33

-

-

34

-

-

35

36

37

-

38

-

40

41

Balancin

Balancin

Porca sextavada M8 (rosca 1,0mm)

Bucha do Balancin

Bucha do Balancin

Parafuso de ajuste das válvulas

Parafuso de ajuste das válvulas

Cj Trava da válvula do cabeçote

Cj Trava da válvula do cabeçote

Prato de mola das válvulas

Prato de mola das válvulas

Mola externa das válvulas

Mola interna das válvulas

Jg Guia de válvula

Jg Guia de válvula

Pino guia 5 x 12

Selo do cabeçote

Porca do cabeçote

Porca do cabeçote

Suporte bico injetor

Prisioneiro bico injetor

Prisioneiro bico injetor

Prisioneiro bico injetor

Cabeçote

Cabeçote

Cabeçote

Cabeçote

Ante-camara

Ante-camara

Junta do cabeçote

Junta do cabeçote

Junta do cabeçote

Junta do cabeçote

Junta do cabeçote

Assento válvula de escape

Assento válvula de escape

Assento válvula de escape

Válvula escape

Válvula escape

Válvula escape

Válvula admissão

Válvula admissão

Válvula admissão

Assento válvula de admissão

Assento válvula de admissão

Assento válvula de admissão

Prisioneiro M10 x 90

Prisioneiro M10 x 120

Eixo dos balancins

Eixo dos balancins

Suporte dos balancins

Suporte dos balancins

Alavanca de descompressão

Mola alavanca de descompressão

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

3

4

4

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

20.10.012-4

20.10.512-6

25.03.044-2

20.10.014-0

20.10.514-2

20.10.015-9

20.10.515-1

20.10.016-7

20.10.516-9

20.10.017-5

20.10.517-7

20.10.018-3

20.10.019-1

20.10.020-5

20.10.520-7

20.11.007-3

20.10.022-1

20.10.023-0

20.10.523-1

20.10.026-4

20.10.027-2

20.10.127-4

20.10.527-4

20.10.028-1

20.10.128-7

20.10.228-3

20.10.328-0

20.10.029-9

20.10.129-5

20.10.030-2

20.10.130-9

20.10.230-5

20.10.330-1

20.10.530-4

20.10.031-0

20.10.331-0

20.10.531-2

20.10.032-9

20.10.332-8

20.10.532-1

20.10.033-7

20.10.333-6

20.10.533-9

20.10.034-5

20.10.334-4

20.10.534-7

20.10.035-3

20.10.036-1

20.10.037-0

20.10.537-1

20.10.038-8

20.10.538-0

20.10.040-0

20.10.041-8

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

38Edição 01-08

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

 

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

 

 

CABEÇOTETR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



-

42

44

45

-

-

46

-

-

47

48

49

-

-

-

-

-

Porca fixação do descompressor

Mola alavanca de descompressão (Inox)

Chapéu de válvula

Jogo de válvulas

Jogo de válvulas

Jogo de válvulas

Jogo de assento de válvulas

Jogo de assento de válvulas

Jogo de assento de válvulas

Cj Descompressão completo

Arruela pressão M8

Porca sextavado M8

Cj Cabeçote completo

Cj Cabeçote completo

Cj Cabeçote completo

Cj Cabeçote completo

Cj Cabeçote completo

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

20.10.141-8

20.10.042-6

20.10.548-7

20.10.043-4

20.10.343-2

20.10.543-6

20.10.044-2

20.10.344-6

20.10.544-4

20.10.047-7

60.40.004-8

60.20.002-2

20.10.045-0

20.10.046-9

20.10.245-0

20.10.346-9

20.10.545-2

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

39 Edição 01-08

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

CABEÇOTE TR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

 1

 2

 3

 4

 5

-

 6

-

-

-

 7

 8

-

-

-

-

-

Parafuso sextavado 8.8 M8 x 16

Arruela vedação cobre M8 x 12 x 2,0mm

Cobertura do eixo comando

Junta da tampa comando

Bucha eixo comando (lado volante)

Bucha eixo comando (lado volante)

Bloco

Bloco

Bloco

Bloco

Pingo guia 5x12

Mancal virabrequim STD

Mancal virabrequim 0,25mm

Mancal virabrequim 0,50mm

Rolamento 6314 C3

Rolamento NJ 312 C3

Rolamento NF 214 E

13

11

1

1

1

1

1

1

1

1

4

2

2

2

1

1

1

60.10.031-1

60.50.002-6

20.11.003-0

20.11.004-9

20.11.005-7

20.11.505-9

20.11.006-5

20.11.106-1

20.11.306-4

20.11.506-7

20.11.007-3

20.11.008-1

20.11.108-8

20.11.002-2

20.11.361-7

20.11.362-5

20.11.562-8

40Edição 01-08

x

x

x

 x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x 

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

62
63

3627
64

66

67
65

BLOCO DO CILINDRO  /  COMANDO DE VÁLVULASTR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100

56



9

10

10

11

-

-

-

-

12

-

13

-

14

-

15

-

16

17

-

-

-

18

19

20

21

22

-

-

23

24

25

26

-

27

28

-

-

29

30

31

-

-

32

33

34

35

-

36

-

37

-

38

39

-

Pino de vedação

Retentor PD 50 x 80 x 12 (p/ virabrequim)

Retentor PD 60 x 80 x 12 (p/ virabrequim)

Flange apoio virabrequim 

Flange apoio virabrequim (mancal de pressão fixo)

Flange apoio virabrequim (mancal de pressão movel)

Flange apoio virabrequim (mancal de pressão fixo)

Flange apoio virabrequim (mancal de pressão movel)

Junta flange virabrequim

Junta flange virabrequim

Cobertura rolamento balanceador superior

Cobertura rolamento balanceador superior

Junta do balanceador

Jnta do balanceador

Rolamento NJ205 E C3

Rolamento NJ305 W C3

Parafuso oco sextavado M8 x 17

Calço rolamento balanceador 51 x 41 x 1mm

Calço rolamento balanceador 61 x 48 x 1mm

Calço rolamento balanceador 51 x 41 x 0.5mm

Calço rolamento balanceador 61 x 48 x 0.5mm

Arruela vedação emborrachada M8

Arruela lisa M8 x 17 x 1,5

Tampa superior p/ bloco

Junta da tampa superior

Eixo balanceador superior

Eixo balanceador superior

Eixo balanceador superior

Junta chapa defletora

Chapa defletora tampa traseira

Junta da tampa traseira 

Tampa traseira c/ válvula de respiro

Tampa traseira sem válvula respiro

Anel Oring 15 x 2,65

Vareta nível do óleo

Vareta nível do óleo 

Vareta nível do óleo - ( p/ carter )

Válvula respiro tampa traseira

Chaveta eixo balanceador

Eixo balanceador inferior

Eixo balanceador inferior

Eixo balanceador inferior

Tubo alojamento vareta nível do óleo - PE

Bujão p/ tubo alojamento vareta nível óleo - PE

Cano de retorno do óleo

Mancal de pressão do óleo

Mancal de pressão do óleo

Cj. niple p/ carter alumínio

Cj. niple p/ carter lata

Bujão imantado p/ carter alumínio

Bujão imantado p/ carter lata

Arruela encosto engrenagem balanceador

Engr. balanceador - dente reto

Engr. superior balanceador - dente helicoidal

2

1

1

1

1

1

3

3

1

1

1

1

4

4

2

-

-

-

-

4

22

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

2

4

20.11.009-0

20.11.010-3

20.11.510-5

20.11.011-1

20.11.359-5

20.11.311-1

20.11.611-0

20.11.511-3

20.11.012-0

20.11.360-9

20.11.013-8

20.11.313-7

20.11.014-6

20.11.314-5

20.11.015-4

20.11.315-3

20.17.008-4

20.11.017-1

20.11.317-0

20.11.018-9

20.11.316-1

60.50.202-9

60.30.004-3

20.11.020-0

20.11.021-9

20.11.022-7

20.11.322-6

20.11.522-9

20.11.023-5

20.11.024-3

20.11.025-1

20.11.026-0

20.11.126-6

43.17.001-3

20.11.028-6

20.11.128-2

20.11.328-5

20.11.029-4

20.11.030-8

20.11.031-6

20.11.331-5

20.11.531-8

20.11.329-3

20.11.330-7

20.11.524-5

20.11.546-4

20.11.346-3

20.11.157-6

20.11.257-2

20.11.036-7

20.11.037-5

20.11.038-3

20.11.039-1

20.11.139-8

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

41 Edição 01-08

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

BLOCO DO CILINDRO  /  COMANDO DE VÁLVULAS TR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



39

40

-

41

-

42

-

43

44

-

45

-

-

-

46

47

-

48

-

-

49

-

-

-

-

50

51

-

-

-

52

-

-

-

53

-

-

-

54

-

55

56

59

60

61

62

63

64

65

66

-

67

Engr. inferior balanceador - dente helicoidal

Trava rolamento balanceador

Trava rolamento balanceador

Bucha eixo manivela (bloco)

Eixo do regulador RPM

Chaveta eixo comando

Engr. eixo comando - dente reto

Engr. eixo comando - dente helicoidal

Eixo do comando

Eixo do comando

Eixo do comando

Eixo do comando

Tucho das varetas de válvula

Bucha eixo comando

Bucha eixo comando

Vareta das válvulas

Vareta das válvulas

Vareta das válvulas

Carter lata

Carter lata

Carter lata c/ furo para vareta

Carter de alumínio

Carter de alumínio c/ furo para vareta

Junta do carter

Cilindro STD

Cilindro STD

Cilindro STD

Cilindro STD

Anel de vedação cilindro

Anel de vedação cilindro

Anel de vedação cilindro

Anel de vedação cilindro

Prisioneiro do cabeçote

Prisioneiro superior do cabeçote

Prisioneiro inferior do cabeçote

Prisioneiro do cabeçote

Registro de vazão de água (ø rosca 13,5)

Registro de vazão de água (ø rosca 16,5)

Parafuso M5 x 10

Pino Guia 3 x 8 (mancal de pressão movel)

Prisionero M8 x 40 (15 x 15)

Porca pressão sextavada M8

Deflector de lata

Parafuso sextavado M10 x 10

Arruela lisa cobre M10 x 16 x 2mm

Anel oring 23x3,5mm

Arruela pressão M8

Parafuso sextavado M8 x 16 ( Carter Lata )

Parafuso sextavado M8 x 25 ( Carter Alumínio )

Arruela retangular M8 ( 36 x 17 x 4,5 ) Carter Lata

Bucha eixo manivela (bloco)

Eixo do regulador RPM

1

2

4

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

3

3

4

4

2

2

4

1 

1

4

1

6

6

1

1

1

1

16

16

16

16

20.11.140-1

20.11.040-5

20.11.340-4

0.11.042-1

20.11.342-1

20.11.043-0

20.11.044-8

20.11.144-4

20.11.045-6

20.11.245-9

20.11.345-5

20.11.545-8

20.11.046-4

20.11.047-2

20.11.547-4

20.11.048-1

20.11.348-0

20.11.548-2

20.11.049-9

20.11.349-8

20.11.249-1

20.11.149-5

20.11.449-4

20.11.050-2

20.11.051-1

20.11.151-7

20.11.351-0

20.11.551-2

20.11.052-9

20.11.152-5

20.11.352-8

20.11.552-1

20.11.053-7

20.11.366-8

20.11.367-6

20.11.553-9

20.11.054-5

20.11.154-1

20.11.364-4

10.13.009-8

60.11.001-5

60.20.010-9

20.11.363-3

60.10.108-3

60.50.003-4

20.11.041-3

20.11.341-2

2

42.11.008-4

60.40.004-8

60.10.031-1

60.10.033-8

60.30.018-3

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

42Edição 01-08

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x 

x

x

x

x

x

x

x

BLOCO DO CILINDRO  /  COMANDO DE VÁLVUASTR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

1

2

3

4

5

6

7

9

10

11

12

13

14

15

16

17

-

Parafuso fenda M6 x 25 cabeça abaolada

Arruela pressão M6

Parafuso p/ encosto eixo do comando

Excentrico de encosto eixo do comando

Junta p/ excentrico de encosto eixo do comd.

Parafuso sextavado 8.8 M6 x 15

Arruela lisa M6 x 12 x 1,5

Junta do limitador

Parafuso sextavado 8.8 M8 x 95

Arruela pressão M8

Arruela lisa M8 x 17 x 1,5

Manipulo acelerador

Arruela lisa M8 x 23 x 1,5

Porca sextavada M8

Alavanca da mola do acelerador

Eixo do acelerador

Eixo do acelerador

1

7

1

1

1

9

9

1

3

13

11

1

1

5

1

1

1

20.12.001-0

60.40.003-0

20.12.003-6

20.12.004-4

20.12.005-2

60.10.003-6

60.30.003-5

20.12.009-5

60.10.042-7

60.40.004-8

60.30.004-3

20.12.013-3

60.30.123-1

60.20.002-2

20.12.016-8

20.12.017-6

20.12.217-9

43 Edição 01-08

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

SISTEMA DO ACELERADOR  /  TAMPA LATERAL TR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



18

18

19

-

-

-

20

-

21

22

-

-

-

23

24

25

26

-

27

28

29

30

31

32

33

34

-

35

36

37

38

39

-

40

41

42

43

-

44

44

48

-

-

-

-

Tampa de distribuição

Tampa de distribuição

Tampa de distribuição (mod. c/ excentr.)

Tampa de distribuição

Válvula respiro tampa de distribuição

Válvula respiro tampa de distribuição

Junta da bomba injetora

Calço da bomba injetora 0,10 mm

Calço da bomba injetora 0,20 mm

Calço da bomba injetora 0,30 mm

Calço da bomba injetora 0,40 mm

Rolamento 51106

Prato do regulador centrifugo

Suporte das esferas do regulador

Engrenagem regulador centrífugo - dente reto

Engr. regulador centrífugo - dente helicoidal

Bucha da engrenagem do regulador

Esfera de aço ø 15,88 mm (5/8”)

Mola do acelerador (Inox)

Mola do acelerador

Parafuso da bucha do acelerador

Porca sextavada M6

Parafuso de ajuste rpm

Cavalete do acelerador

Parafuso fixação cavalete acelerador

Engr. do eixo da manivela - dente reto

Engr. do eixo da manivela - dente helicoidal

Chaveta 8 x 8 x 18 convexa nas extremidades

Parafuso fixação bomba injetora

Eixo da manivela

Bucha eixo da manivela (tampa)

Junta da tampa de distribuição

Junta da tampa de distribuição

Pino 4 x 25

Parafuso sextavado 8.8 M8 x 55

Retentor da manivela 35 x 60 x 12

Garfo do acelerador

Garfo do acelerador

Limitador

Tampa do limitador

Cj tampa de distribuição completa

Cj tampa de distribuição completa

Cj tampa de distribuição compl. (mod. c/ excentr.)

Cj tampa de distribuição completa

Mangueira p/ respiro (40cm) - antigo

1

1

1

1

1

1

1

1

1

-

-

-

-

1

1

1

1

1

1

6

1

2

1

1

1

1

1

1

3

1

1

1

1

1

6

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

20.12.018-4

20.12.118-1

20.12.019-2

20.12.219-5

20.12.319-1

20.12.619-1

20.12.020-6

20.12.120-2

20.12.321-3

20.12.422-8

01.20.128-0

01.20.228-6

10.21.228-1

20.12.023-1

20.12.024-9

20.12.025-7

20.12.026-5

20.12.126-1

20.12.027-3

20.12.028-1

20.12.029-0

60.20.001-4

20.12.031-1

20.12.032-0

20.12.033-8

20.12.034-6

20.12.134-2

20.13.011-2

20.12.036-2

20.12.037-1

20.12.038-9

20.12.039-7

20.12.339-6

20.12.040-1

60.10.039-7

20.12.042-7

20.12.043-5

20.12.143-1

20.12.046-2

20.12.008-7

20.12.044-3

20.12.144-2

20.12.346-2

20.13.646-3

20.15.028-8

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

44Edição 01-08

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

SISTEMA DO ACELERADOR  /  TAMPA LATERALTR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100

x
x



ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

 1

 -

2

-

 3

-

 4

-

-

 5

-

-

 6

-

-

-

-

 

Porca pq. do volante

Porca gr. do volante

Arruela trava porca ø 42 (p/ porca pq. do volante)

Arruela trava porca ø 42 (p/ porca gr. do voltante)

Chaveta do volante

Chaveta do volante

Virabrequim STD

Virabrequim STD

Virabrequim STD

Biela STD

Biela STD

Biela STD

Jogo de bronzinas da biela STD

Jogo de bronzinas da biela STD

Jogo de bronzinas da biela STD

Jogo de bronzinas da biela 0,25

Jogo de bronzinas da biela 0,25

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

20.13.003-1

20.13.503-3

20.13.004-0

20.13.504-1

20.13.006-6

20.13.506-8

20.13.022-8

20.13.301-1

20.13.507-6

20.13.008-2

20.13.308-7

20.13.508-4

20.13.009-1

20.13.309-0

20.13.509-2

20.13.109-7

20.13.409-6

45 Edição 01-08

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

3 3 3

19

9
9 9

25

10
10

10

8
8

8

11 11
11

23 24

11 11
11

17

17

4 4

4
2

2
2

1
1

1

PISTÃO / BIELA / VIRABREQUIM TR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



6

-

-

-

7

-

8

9

10

-

11

-

12

-

-

13

14

-

-

15

-

-

-

-

16

-

-

-

17

18

19

20

-

-

-

-

21

-

-

-

-

-

22

-

-

-

-

23

24

25

Jogo de bronzinas da biela 0,50

Jogo de bronzinas da biela 0,50

Jogo de bronzinas da biela 0,50

Parafuso da biela

Parafuso da biela

Chaveta C8 x 18

Anel elástico eixo ø 28mm

Engrenagem virabrequim - dente reto

Engrenagem virabrequim - dente helicoidal

Bujão do virabrequim

Bujão virabrequim furo passante

Bucha da biela

Bucha da biela

Bucha da biela

Anel elástico furo ø 37 mm

Pino do pistão

Pino do pistão

Pino do pistão

Pistão STD

Pistão STD

Pistão STD

Pistão STD

Pistão STD

Jogo de anéis STD p/ pistão

Jogo de anéis STD p/ pistão

Jogo de anéis STD p/ pistão

Jogo de anéis STD p/ pistão

Anel de encosto (lado volante)

Anel de encosto (lado engrenagens)

Anel elástico eixo 

Jogo de bronzinas da biela 0,25

ø 55mm

Cj cilindro - pistão - anéis STD

Cj cilindro - pistão - anéis STD

Cj cilindro - pistão - anéis STD

Cj cilindro - pistão - anéis STD

Cj cilindro - pistão - anéis STD

Cj virabrequim STD (modelo dente reto)

Cj virabrequim STD (modelo dente reto)

Cj virabrequim STD (modelo dente reto)

Cj virabrequim (modelo dente helicoidal)

Cj virabrequim (modelo dente helicoidal)

Cj virabrequim (modelo dente helicoidal)

Cj pistão - pino - travas STD

Cj pistão - pino - travas STD

Cj pistão - pino - travas STD

Cj pistão - pino - travas STD

Cj pistão - pino - travas STD

Arruela vedação borracha 16 x 25 x 2,00

Arruela trava M6 especial

Parafuso sextavado M6 x 95

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

20.13.209-3

20.13.002-3

20.13.609-9

20.13.709-5

20.13.010-4

20.13.310-3

20.13.011-2

20.13.012-1

20.13.013-9

20.13.113-5

20.13.014-7

20.13.114-3

20.13.015-5

20.13.315-4

20.13.515-7

20.13.016-3

20.13.017-1

20.13.317-1

20.13.517-3

20.13.018-0

20.13.118-6

20.13.218-2

20.13.318-9

20.13.518-1

20.13.019-8

20.13.119-4

20.13.319-7

20.13.519-0

20.13.322-7

20.13.323-5

50.52.007-5

20.13.021-0

20.13.121-6

20.13.221-2

20.13.321-9

20.13.521-1

20.13.007-4

20.13.307-3

20.13.502-5

20.13.501-7

20.13.301-4

20.13.001-5

20.13.020-1

20.13.120-8

20.13.220-4

20.13.320-1

20.13.520-3

60.50.020-4

20.13.024-4

60.10.086-9

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

46Edição 01-08

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

PISTÃO / BIELA / VIRABREQUIMTR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



47 Edição 01-08

2
5

2
5

VOLANTE  /  SISTEMA ELÉTRICO TR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



V
o
la

te
n

V
o
la

n
te

V
o
la

n
te

V
o
la

n
te

P
o
lia

 p
/ 
v
o
la

n
e
 s

m
 i
m

a
n
ta

ç
ã
o

t
e

P
o
lia

 p
/ 
v
o
la

te
 s

e
m

 i
m

a
n

a
ç
ã
o

n
t

P
o
la

 p
/ 
v
o
la

n
t

 i
m

a
n

a
a

i
e

t
d

P
a
ra

fu
so

 s
e
x

a
v
a
d
o
 8

.8
 M

6
 x

 
5

t
2

P
a
ra

fu
so

 s
e
x
ta

v
a
d
o
 8

.8
 M

6
 

 3
5

x
P
a
ra

fu
so

se
x
ta

v
a
d
o
 8

.8
 M

6
 x

 3
0

 
P
a
ra

fu
so

 
e

d
a
 M

6
x
 

5
 c

a
b
e
ç

 c
h
a
ta

f
n

 
1

a
A

lt
e
rn

a
o
r 
d
o
 

o
a
n
te

d
v

l
A

lt
rn

a
d
o
r 
d
o
 v

n
ti
la

o
r

e
e

d
rr
u
e
la

 t
ra

v
a
 M

A
6

P
a
ra

fu
so

fe
n

a
 M

6
 x

 8
c
a
b
e
ç
a
 c

h
a
ta

 
d

 
S
u
p
o
r
e
 m

o
to

r 
d
e
 p

a
r
id

a
t

t
S
u
p
o

te
 m

o
to

r 
d
e
 p

a
ti
d
a
 (
3
 f

ro
s)

 N
P
C

r
r

u
S
u
p

rt
e
 

o
o
r 
d
e
 p

a
rt
id

(2
 f
u
ro

s)
 I
N

P
o

m
t

a
 

u
o
rt
e
 m

to
r
d

p
rt
i

a
 
fr
ig

o
rí
fi
c
o
)

S
p

o
 

e
 

a
d

(
A

rr
u
e
la

 p
re

ss
ã

 M
8

o
A

rr
u

la
 p

re
ss

ã
o

M
8

e
 

P
ri
si

o
n
e
i
o

M
8
 x

 4
0
 
 1

5
 x

1
5
 )

r
 

(
 

P
o
rc

a
 s

e
ta

v
a
 M

8
x

a
a
fu

s
 s

e
x
t

v
a
d
o
 8

.8
 M

8
 x

 2
5

P
r

o
a

P
a
ra

fu
so

 s
e
x
ta

v
a
d

 8
.8

M
8
 x

 2
o

 
5

P
a
ra

fu
so

 s
e

ta
v
a

o
 8

.8
 

8
 x

2
5

x
d

M
 

C
a
rc

a
ç
a
 p

a
in

e
l 
p
e

B
o
tã

o
 d

e
 a

rr
a
n
q
u
e

C
h
a
v
e
 l
ig

 /
 d

e
sl

g
a

b
p
o
la

r
a

i
 

i
R
e
g
u
la

o
r 
d
e
 v

lt
a
g
e
m

d
o

S
u
p
o

te
 f
ix

a
ç
ã

 a
te

r
a
d
o

r
o

l
n

r
P
a
r

f
so

 s
e
x
ta

v
a
d
o
 M

1
0
 x

 3
0
 (
c
a
b
e
ç
a
 

3
, 
8
m

m
)

a
u

1
P
a
ra

fu
so

 s
e
x
ta

v
a
d
o
 8

.8
 1

0
 x

 4
5

M
A

rr
u
e
la

 l
is

a
 M

1
0
 x

 1
7
 

 1
,5

x
A

rr
u
e
l

 p
re

ss
ã
o

M
1
0

a
 

P
o
rc

se
x
ta

v
a
d
a
 M

1
0

a
 

C
j 
p
a
in

e
l 
P
E
 (
 F

ix
 s

u
e
ri
o
r 
)

.
p

j 
p
a
in

e
l 
P

 (
 F

ix
. 
la

te
ra

l 
)

C
E

C
re

m
a
lh

ir
a
 p

/ 
v
o
la

n
e
 (
E
x
p
.
2
2
,0

 m
m

e
t

 
)

C
re

m
a
l

e
ir
a
 p

/ 
v
o
la

te
 (
E
x
p
. 

0
,5

 m
m

)
h

n
2

C
re

m
a
lh

e
ir
a
 p

/ 
v
o
la

n
te

A
r
u
e
la

 p
re

ss
ã
o
 M

1
4

r a
a
fu

s
 s

e
x
t

 8
.8

 M
1
4
 x

 3
5

P
r

o
.

P
ri
si

o
n
e
ir
o
 M

1
0
 x

 5
5
 
 2

0
 x

2
5
 )

(
 

C
a
lç

 p
/ 
m

to
r
d

p
rt
i

a
o

o
 

e
 

a
d

In
te

rr
u
p
t

r
p
/ 
se

n
s

r 
d
e
 t
e

p
ra

u
ra

o
 

o
m

e
t

In
te

rr
u
p
to

r 
d
a
 v

á
l

u
a
 p

/ 
o
rt
e
 d

e
 c

o
b

st
ív

e
l

v
l

c
m

u
C

j 
p
a
rt
id

a
 p

/ 
m

ic
o
 e

m
o
to

r 
(a

n
ti
g
o
)

r
 

20
.2

0.
20

8-
3

60
.1

0.
03

3-
8

60
.1

0.
03

3-
8

60
.1

0.
03

3-
8

60
.4

0.
00

5-
6

2
20

.
0.

01
7-

0

2
0
.2

0
.3

2
5
-1

6
0

1
0

.0
0

6
-1

. .
0

1
2

0
2

0
.

0
8

-

20
.2

0.
21

8-
1

2
0

.2
0

.0
2

2
-2

  
  
 1

  
  
  
  
  
  
  
X

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
X

48Edição 01-08

1 - - 2 - - 3 - - - 4 - 5 6 7 - - - 6 - 9 0
1

1
1 - - 1
2

1
3 4

1 1
5

1
6

1
7 - 1
8 - 1
9

2
0 - 2
1

2
1 - 2
2

2
3

2
4

2
5 - - -

VOLANTE  /  SISTEMA ELÉTRICOTR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

1

-

2

-

3

-

4

-

-

-

5

-

-

6

-

-

Carcaça filtro  ar banho óleo

Carcaça filtro ar seco

Elemento filtro ar banho óleo

Elemento filtro ar seco

Elemento filtro ar palha coco (diam. 45 mm)

Elemento filtro ar palha coco (diam. 65 mm)

Parafuso sextavado 8.8 M8 x 40 (rosca total)

Parafuso sextavado 8.8 M8 x 35

Parafuso sextavado 8.8 M8 x 30

Parafuso sextavado 8.8 M10 x 30

Arruela pressão M8

Arruela pressão M8

Arruela pressão M10

Coletor de admissão

Coletor de admissão

Coletor de admissão

1

1

1

1

1

1

1

1

2

3

3

2

3

2

1

1

20.14.002-9

20.14.202-1

20.14.003-7

20.14.203-0

20.14.303-6

20.14.503-9

60.10.136-9

60.10.035-4

60.10.034-6

60.10.063-0

60.40.004-8

60.40.004-8

60.40.005-6

20.14.010-0

20.14.310-9

20.14.510-1

x

x

x

x

x

x

x

49 Edição 01-08

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

24

24

SISTEMA DE ADMISSÃO TR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



50Edição 01-08

7

-

-

8

9

10

11

-

-

12

-

13

-

14

-

15

-

16

17

18

19

20

21

22

23

24

-

Junta coletor admissão

Junta coletor admissão

Parafuso limitação descompressor

Prisioneiro M8 x 40 (15 x 15)

Porca pressão sextavada M8

Cj filtro ar banho óleo

Cj. filtro ar seco

Cj. filtro ar seco

Cj. filtro ar palha de côco (diam. 45 mm) ro 515 

Cj. filtro ar palha de côco (diam. 65 mm) ro 521

Porca borboleta 1/4”

Porca borboleta 5/16”

Suporte fixação filtro de ar seco

Suporte fixação filtro de ar seco 

Arruela lisa 1/4”

Arruela lisa 5/16”

Porca sextavada M8

Arruela lisa M8 x 17 x 1,5

Abraçadeira filtro ar seco

Ciclone p/ filtro ar banho óleo

Vedação p/ cartucho filtro ar banho óleo

Cartucho filtro ar banho óleo

Vedação p/ reservatório filtro ar banho óleo

Reservatório filtro ar banho óleo

Arruela vedação emborrachada 1/4”

Arruela vedação emborrachada 5/16”

Junta coletor admissão / filtro ar 2

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

20.14.011-8

20.14.311-7

20.14.511-0

20.14.012-6

60.11.001-5

60.20.010-9

20.14.018-5

20.14.418-1

20.14.518-7

20.14.019-3

20.14.519-5

01.17.101-3

20.14.027-4

20.14.220-0

20.14.320-6

10.18.102-6

60.30.012-4

60.20.002-2

60.30.004-3

20.14.222-6

20.14.001-1

20.14.004-5

20.14.005-3

20.14.006-1

20.14.007-0

10.18.103-2

60.50.206-1

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

SISTEMA DE ADMISSÃOTR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

1

-

-

2

-

-

3

-

-

4

-

-

5

-

6

-

-

Junta do coletor de escape

Junta do coletor de escape

Junta do coletor de escape

Coletor de escape

Coletor de escape

Coletor de escape

Porca de fixação do silencioso

Porca de fixação do silencioso

Porca de fixação do silencioso

Silencioso

Silencioso

Silencioso

Suporte de fixação silencioso

Suporte de fixação silencioso

Parafuso sextavado 8.8 M8 x 35

Parafuso sextavado 8.8 M8 x 30

Parafuso sextavado 8.8 M10 x 30

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

3

1

20.14.014-2

20.14.314-1

20.14.514-4

20.14.015-1

20.14.315-0

20.14.515-2

20.14.016-9

20.14.316-8

20.14.516-1

20.14.017-7

20.14.317-6

20.14.517-9

20.14.500-4

20.14.501-2

60.10.035-4

60.10.034-6

60.10.063-0

51 Edição 01-08

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

SISTEMA DE EXAUSTÃO TR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



52Edição 01-08

6

7

8

-

-

9

10

Parafuso sextavado 8.8 M8 x 20

Arruela pressão M8

Arruela pressão M8

Arruela pressão M10

Porca sextavada M8

Porca sextavada M10

Prisioneiro M10 x 55 (20 x 25) 1

1

2

3

3

1

2

60.11.008-2

60.10.032-0

60.40.004-8

60.40.004-8

60.40.005-6

60.20.002-2

60.20.003-1

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

x x

 

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

SISTEMA DE EXAUSTÃOTR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

14

15

-

-

16

Parafuso oco sextavado M8 x 22

Arruela vedação emborrachada M8

Cano retorno combustível

Parafuso oco sextavado M12 x 25

Arruela vedação emborrachada M12

Conexão olhal M12 x 8mm

Abraçadeira rosca sem fim 12 - 13

Cj mangueira de combustível p/ tanque polietileno

Parafuso sextavado 8.8 M10 x 25

Arruela pressão M10

Cano combustível

Conj. elemento filtro de combustível

Bujão p/ copo filtro do óleo

Tubo p/ injeção de combustível

Tubo p/ injeção de combustível

Tubo p/ injeção de combustível

Cj mangueira retorno de combustivel

1

2

1

2

4

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

20.16.003-8

60.50.202-9

20.15.021-1

20.15.011-3

60.50.204-5

20.15.049-1

60.60.013-6

20.15.013-0

60.10.062-1

60.40.005-6

20.15.229-9

20.15.024-5

20.15.014-5

20.15.027-0

20.15.227-2

20.15.327-9

20.15.047-4

53 Edição 01-08

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

 

x

x

18

19

SISTEMA DE COMBUSTÍVEL TR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



54Edição 01-08

17

18

19

-

Arruela vedação tecnil M16 x 21 x 3,5 mm

Parafuso do retorno (47,2 mm)

Parafuso do retorno (26,5 mm)

Cj filtro de combustível 1

1

1

1

20.15.144-7

20.15.008-3

20.15.022-9

20.15.122-5

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

SISTEMA DE COMBUSTIVELTR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

1

-

3

-

-

4

5

-

6

7

8

9

10

11

12

13

Tampa do tanque combustível lata

Tampa do tanque combustível polietileno

Tanque de combustível lata (pe)

Cj tanque de combustível polietileno

Cj tanque de combustível polietileno

Suporte fixação inferior tanque

Suporte fixação superior tanque - radiador

Suporte fixação superior tanque - sifão

Anel ved. peneira tanque combustível (tq lata)

Peneira do tanque de combustível (tq lata)

Parafuso sextavado 8.8 M8 x 20

Arruela lisa M8 x 36 x 2

Gancho de elevação do motor

Arruela lista M12 x 24 x 2,5

Encosto gancho elevação (sistema sifão - tq lata)

Junta p/ flange conexão da mangueira (tq lata)

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

20.15.035-1

20.15.135-6

20.20.009-9

20.20.109-6

20.20.209-1

20.19.417-0

20.19.200-0

20.19.100-6

01.20.002-0

01.20.003-8

60.10.032-0

60.30.106-6

20.15.032-6

60.30.006-0

20.15.043-1

20.15.038-5

55 Edição 01-08

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

28

31

29

30
23

20

27

24

25
26

23
22

21

TANQUE DE COMBUSTIVEL TR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100

MODELO “A” (METAL) MODELO “A” (POLIETILENO)



14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Cano saída tanque de combustível (tq lata)

Flange conexão da mangueira (tq lata)

Arruela pressão M6

Parafuso sextavado 8.8 M6 x 15

Mangueira de combustível (tq lata)

Prisioneiro M8 x 40 (15 x15)

Coxim de borracha

Arruela lisa M8 x 20 x 3 mm

Arruela pressão M8

Porca sextavado M8

Parafuso sextavado M10 x 15

Arruela pressão M10

Conexão espigão p/ respiro sangria

Parafuso oco sextavado M12 x 30

Arruela vedação emborrachada M12

Arruela lisa M8 x 17 x 1,5

Parafuso sextavado M8 x 40

Elemento combustível interno (tq lata) 1

1

1

3

3

1

1

2

2

4

2

2

2

1

1

2

2

2

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

20.15.046-6

20.15.039-3

20.15.040-7

60.40.003-0

60.10.003-6

20.15.333-3

60.11.001-5

40.22.046-0

60.30.104-1

60.40-004-8

60.20.002-2

60.10.060-5

60.40.005-6

01.20.031-3

01.20.115-8

60.50.204-5

60.30.004-3

60.10.036-2

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

56Edição 01-08

TANQUE DE COMBUSTIVELTR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

1

2

-

-

3

4

5

6

7

8

9

10

11

-

12

-

Arruela vedação cobre M8 x 12 x 2,0mm

Cano de óleo lubrificante

Cano de óleo lubrificante

Cano de óleo lubrificante

Parafuso oco sextavado M8 x 17

Grampo fixação peneira pescador

Peneira do pescador do óleo

Pescador do óleo

Arruela vedação cobre M14 x 21 x 1,5mm

Parafuso oco sextavado M14 x 28

Parafuso sextavado 8.8 M8 x 40

Arruela pressão M8

Junta interna bomba de lubrificação

Junta interna bomba de lubrificação

Bomba de lubrificação

Bomba de lubrificação

4

1

1

1

2

1

1

1

2

1

3

3

1

1

1

1

60.50.002-6

20.16.002-0

20.16.302-9

20.16.502-1

20.17.008-4

20.16.004-6

20.16.005-4

20.16.006-2

60.50.005-0

20.16.008-9

60.10.036-2

60.40.004-8

20.16.011-9

20.16.511-1

20.16.012-7

20.16.212-0

57 Edição 01-08

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

SISTEMA DE LUBRIFICAÇÃO TR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



58Edição 01-08

13

- Junta bomba de lubrificação

Junta bomba de lubrificação 1

1

20.16.013-5

20.16.213-8

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

x x x  

x

 

x

SISTEMA DE LUBRIFICAÇÃOTR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

1

-

2

-

3

-

-

4

5

6

7

8

-

9

10

-

-

Mola da válvula de recalque

Mola da válvula do recalque

Vedação válvula de recalque

Vedação válvula de recalque

Válvula de recalque

Válvula de recalque

Válvula de reclaque

Parafuso oco sextavado M8 x 17 

Arruela vedação emborrachada M8

Paraf. oco sextavado M12 x 25 passante

Arruela vedação emborrachada M12

Parafuso fixação do elemento

Pino fixação do elemento

Cremalheira bomba injetora

Elemento bomba injetora

Elemento bomba injetora

Elemento bomba injetora

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

2

1

1

1

1

1

20.17.002-5

20.17.202-8

20.17.003-3

20.17.203-6

20.17.004-1

20.17.204-4

20.17.504-3

20.17.008-4

60.50.202-9

20.17.007-6

60.50.204-5

20.17.009-2

20.17.209-5

20.17.210-9

20.17.011-4

20.17.211-7

20.17.511-6

59 Edição 01-08

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

17

15 - CONJUNTO BOMBA INJETORA TR18 / 22 / 30

15 - CONJUNTO BOMBA INJETORA S1100 / 195

SISTEMA BOMBA INJETORA TR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100

16



11

12

-

13

-

14

15

-

-

16

17

Arruela pressão M6

Mola bomba injetora

Mola bomba injetora

Suporte válvula de recalque

Suporte válvula de recalque

Arrastador elemento bomba injetora

Cj bomba injetora - completa

Cj bomba injetora - completa

Cj bomba injetora - completa

Arruela vedação cobre M6 x 10 x 1mm

Anel oring ø 15 x 2,65

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

60.40.003-0

20.17.013-1

20.17.213-3

20.17.001-7

20.17.201-0

20.17.212-5

20.17.014-9

20.17.214-1

20.17.514-1

01.22.006-3

43.17.001-3

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

60Edição 01-08

SISTEMA BOMBA INJETORATR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

1

2

-

3

-

-

4

-

-

5

-

6

-

-

7

-

Parafuso sextavado M8 x 17 

Arruela vedação cobre M8 x 12 x 2,0 mm

Arruela vedação emborrachada M8

Arruela vedação cobre M12 x 17 x 1,0 mm

Arruela vedação cobre M22 x 26 x 1,5 mm ( Mod. Antigo )

Arruela vedação cobre M12 x 18 x 1,5 mm ( Mod. Novo )

Mola bico injetor

Mola bico injetor

Mola bico injetor

Haste apoio mola bico injetor

Haste apoio mola bico injetor

Haste apoio mola bico injetor

Elemento bico injetor

Elemento bico injetor

Elemento bico injetor

Arruela vedação cobre M14 x 21 x 1,5 mm

Arruela vedação cobre M9 x 16 x 1 mm

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

20.17.008-4

60.50.002-6

60.50.202-9

60.50.004-2

20.18.003-9

60.50.013-1

20.18.004-7

20.18.204-0

20.18.504-9

20.18.005-5

20.18.205-8

20.18.505-7

20.18.006-3

20.18.206-6

20.18.506-5

60.50.005-0

60.50.072-7

61 Edição 01-08

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

11

7

10 - CONJUNTO BICO INJETOR TR18 / 22 / 30

10 - CONJUNTO BICO INJETOR S1100 / 195

SISTEMA BICO INJETOR TR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



8

9

-

10

-

-

-

11

Conexão alta pressão

Arruela lisa M8 x 16 x 1mm

Arruela lisa M4 x 9,5  1mm

Cj bico injetor

Cj bico injetor (mod. novo)

Cj bico injetor

Cj bico injetor (mod. antigo)

Pino guia do bico injetor

1

1

1

1

1

1

1

1

20.18.209-1

60.50.072-7

60.30.031-1

20.18.008-0

20.18-210-2

20.18.508-1

20.18.108-6

20.18.208-2

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

 

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

62Edição 01-08

x

 

x

x

SISTEMA BICO INJETORTR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

1

2

3

4

-

-

5

-

-

6

7

8

9

-

-

-

10

11

12

Porca sextavada  M12

Arruela pressão M12

Arruela lisa M16 x 30 x 2,5

Polia ventilador  ø 65 mm furo 

 

ø 12 mm

Polia ventilador ø 60 mm furo ø 12 mm (antiga)

Polia ventilador ø 70 mm furo ø 12 mm (alumínio)

Rolamento 6201 2RSH C3

Rolamento 6202

Rolamento 6203

Arruela vedação cobre M12 x 17 x 1,0 mm

Hélice ventilador

Eixo do ventilador

Cj do ventilador - PM

Cj do ventilador - PE

Cj do ventilador - PM

Cj do ventilador - PE

Parafuso sextavado 8.8 M8 x 25

Arruela pressão M8

Arruela lisa M8 x 17 x 1,5

2

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

4

12

10

60.20.004-9

60.40.006-4

60.30.008-6

20.19.114-6

20.19.214-3

20.19.304-1

10.11.026-7

20.19.007-7

20.19.006-9

60.50.004-2

20.19.005-1

20.19.501-0

20.19.011-5

20.19.211-8

20.19.111-1

20.19.311-4

60.10.033-8

60.40.004-8

60.30.004-3

63 Edição 01-08

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

53

27

48

54

55

51

56

51

57 11

SISTEMA ARREFECIMENTO - RADIADOR TR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



13

-

-

14

15

16

17

-

18

-

-

19

-

20

-

21

22

-

-

-

-

-

23

24

25

26

27

28

29

30

-

31

-

32

33

34

35

-

-

36

37

38

39

-

-

40

41

-

-

-

42

-

43

Carenagem radiador (polietileno)

Carenagem radiador (polietileno antigo)

Tela proteção saída radiador

Tela proteção entrada radiador

Cj perfil de borracha (tanque lata)

Tampa do radiador selado

Tampa do radiador sem selado

Parafuso sextavado 8.8 M6 x 10

Parafuso sextavado 8.8 M6 x 10

Parafuso auto-atarraxante

Arruela pressão M6

Arruela pressão M6

Arruela lisa M6 x 12 x 1,5

Arruela lisa M6 x 12 x 1,5

Parafuso sextavado 8,8 M8 x 16

Radiador aletas dianonais

Radiador aletas diagonais

Radiador aletas diagonais

Radiador aletas retas

Radiador aletas retas

Junta de borracha do radiador

Base do radiador

Parafuso sextavado 8.8 M6 x 25

Tubo encosto gancho elevação - sistema radiador

Suporte gancho elevação - sistema radiador

Parafuso sextavado 8.8 M8 x 20

Prisioneiro elevação

Eixo do esticador de correia (antigo)

Eixo do esticador de correia

Braço do esticador correia

Braço do esticador correia

Anel elástico ( furo Ø

 68 (antigo)

Polia do esticador de correia diâmetro 80

Carenagem radiador (lata)

Radiador aletas diagonais

 40 mm )

Rolamento 6203 C3

Calço alumínio p/ esticador correia

Polia do esticador de correia diâmetro 68

Polia do esticador de correia diâmetro

Porca sextavado M8

Junta do esticador de correia

Tampa do esticador da correia

Cj esticador da correia

Cj esticador da correia

Cj esticador da correia

Correia dentada 13 av 1150

Bucha do ventilador - comprimento 6,6 mm

Bucha do ventilador - comprimento 15 mm

Bucha do ventilador - comprimento 26,5 mm

Bucha do ventilador - comprimento 31 mm

Reservatório água selada ( Furo intermediário )

Reservatório água selada ( Cilindrico )

Tampa reservatório água selada

1

1

1

1

1

1

1

1

11

3

8

27

19

16

24

4

1

1

1

1

1

1

1

1

14

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

20.19.041-7

20.19.116-5

20.19.416-1

20.19.015-8

20.19.019-1

20.19.018-2

20.19.017-4

01.24.008-1

60.10.001-0

60.10.001-0

60.10.078-8

60.40.003-0

60.40.003-0

60.30.003-5

60.30.003-5

60.10.031-1

20.19.028-0

20.19.220-7

20.19.328-9

20.19.128-6

20.19.228-2

20.19.063-8

20.19.027-1

20.19.030-1

60.10.005-2

20.19.020-4

20.19.038-7

60.10.032-0

20.19.026-3

20.19.025-5

20.19.125-1

20.19.023-9

20.19.123-5

10.11.038-0

20.19.006-9

20.19.009-3

20.19.013-1

20.19.061-1

20.19.161-8

60.20.002-2

20.19.066-2

20.19.067-1

20.19.333-2

20.19.133-2

20.19.033-6

20.19.132-4

20.19.112-0

20.19.212.6

20.19.312-2

20.19.512-5

20.19.003-4

20.19.049-1

20.19.002-6

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

64Edição 01-08

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

 

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

SISTEMA ARREFECIMENTO - RADIADORTR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



65 Edição 01-08

43

44

45

46

47

48

49

50

51

-

-

52

-

53

54

55

56

57

Suporte reservatório água selada

Abraçadeira rosca sem fim 12 -13

Abraçadeira rosca sem fim 19 - 27

Mangueira p/ saída excesso  

Mangueira p/ retorno

Porca sextavada M6

Junta sifão / base radiador

Suporte fixação carenagem radiador polietileno

Pino fixação carenagem radiador polietileno

Conexão “T” p/ torneira p/ água selada (

Tampa reservatório água semi - selada

Pino fixação carenagem radiador polietileno

ø rosca 13,5)

Conexão “T” p/ torneira água selada (ø rosca 16,45)

Conjunto Reservatório água selada

Prisioneiro M8 x 40 ( 15 x 15 )

Arruela lisa M12 x 18 x 1,5

Anel elástico ( Furo Ø 32 )

Parafuso sextavado M8 x 20

1

1

2

2

500mm

1000mm

2

1

1

2

1

1

1

1

2

1

1

1

43.39.018-8

20.19.010-7

60.60.013-6

60.60.011-0

55.01.002-4

55.01.010-5

60.20.001-4

20.15.001-6

20.19.046-9

20.19.146-4

20.19.146-4

20.19.105-7

20.19.205-3

20.19.101-4

60.11.001-5

60.30.028-1

10.11.024-0

60.10.032-0

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

SISTEMA ARREFECIMENTO - RADIADOR TR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

1

2

3

4

5

6

7

-

-

8

9

10

11

Junta sifão / base radiador

Sifão alumínio

Arruela pressão M10

Prisioneiro M10 x 45 ( 10x25 )

Junta da tampa sifão

Boia do sifão

Tampa sifão circulação

Tampa sifão c/ serpentina - aberta

Tampa sifão c/ serpentina - selada

Arruela pressão M8

Parafuso sextavado 8.8 M8 x 25

Arruela lisa M10 x 21 x 2

Porca sextavado M10

1

1

4

4

2

1

1

1

1

4

4

4

4

20.15.001-6

20.15.102-1

60.40.005-6

60.11.014-9

20.15.005-9

20.15.006-7

20.15.010-5

50.14.004-3

50.14.104-0

60.40.004-8

60.10.033-8

60.30.005-1

60.20.003-1

66Edição 01-08

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

11

10

4

SISTEMA ARREFECIMENTO - SIFÃOTR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

1

-

-

-

2

-

-

-

3

-

-

-

-

4

-

-

-

Tampa motor de partida - B e A

Bobina de campo - A

Tampa motor de partida - C

Tampa motor de partida (2 furos) 

Tampa motor de partida (3 furos)

Automático p/ motor de partida - B e A

Automático p/ motor de partida - C

Automático p/ motor de partida (2 furos)

Automático p/ motor de partida (3 furos)

Bobina de campo - B

Bobina de campo - C

Bobina de campo (2 furos)

Bobina de campo (3 furos)

Cj reparo - A

Cj reparo - B

Cj reparo - C

Cj reparo (2 furos)

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

20.21.001-9

20.21.201-1

20.21.301-8

20.21.501-4

20.21.002-7

20.21.402-2

20.21.302-6

20.21.502-9

20.21.103-1

20.21.003-5

20.21.203-8

20.21.303-4

20.21.503-7

20.21.104-0

20.21.004-3

20.21.204-6

20.21.304-2

67 Edição 01-08

 

x

x

x

Motor TR22/30
2 Furos = Motor de partida fixado por dois furos
3 Furos = Motor de partida fixado por três furos

Motor S195/S1100 - TR18
A = Com pintura preta e três parafusos p/ fixação do automático
B = Sem pintura preta e três parafusos p/ fixação do automático
C = Sem pintura preta e dois parafusos p/ fixação do automático

Observação :

Observação :

3

MOTOR DE PARTIDA TR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



-

5

-

-

-

6

-

-

-

-

7

-

-

-

-

8

-

-

-

9

-

-

-

10

-

-

-

-

Cj reparo 3 furos

Cj porta escovas - B e A

Cj porta escovas - C

Cj porta escovas (2 furos)

Cj porta escovas (3 furos)

Induzido - A

Induzido - B

Induzido - C

Induzido - (2 furos)

Induzido - (3 furos)

Bendix - A

Bendix - B

Bendix - C

Bendix (2 furos)

Bendix (3 furos)

Garfo acionamento bendix - B e A

Garfo acionamento bendix - C

Garfo acionamento bendix (2 furos)

Garfo acionamento bendix (3 furos)

Jogo de escovas - B e A

Jogo de escovas - C

Jogo de escovas (2 furos)

Jogo de escovas (3 furos)

Motor de partida completo - A

Motor de partida completo - B

Motor de partida completo - C

Motor de partida completo (câmara frigorífica)

Motor de partida completo (2 furos)

Motor de partida completo (3 furos)

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

20.21.504-5

20.21.005-1

20.21.205-4

20.21.305-1

20.21.505-3

20.21.107-6

20.21.007-8

20.21.207-2

20.21.307-7

20.21.507-0

20.21.108-2

20.21.008-6

20.21.208-9

20.21.308-5

20.21.508-1

20.21.009-4

20.21.209-7

20.21.309-3

20.21.509-6

20.21.001-6

20.21.211-9

20.21.311-5

20.21.511-8

20.21.110-4

20.21.010-8

20.21.210-1

20.21.012-8

20.21.310-1

20.21.310-7

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

68Edição 01-08

MOTOR DE PARTIDATR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

1

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

2

-

-

-

-

Polia v3b 135mm

Polia v3b 150mm

Polia v3b 160mm

Polia v3b 170mm

Polia v3b 180mm

Polia v3b 200mm

Polia v4b 135mm

Polia v4b 150mm

Polia v4b 160mm

Polia v4b 170mm

Polia v4b 180mm

Polia v4b 190mm

Luva elástica 6-17 sem furo

Luva elástica 6-17 coneca p/ acoplamento marítimo

Luva elástica 6-17 furo reto ø24mm

Luva elástica 6-17 furo reto ø28mm

Luva elástica 6-17 furo reto ø32mm

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

20.22.001-4

20.22.101-1

20.22.201-7

20.22.301-3

20.22.401-0

20.22.501-6

20.22.202-5

20.22.211-4

20.22.212-2

20.22.213-1

20.22.214-9

20.22.215-7

20.22.002-2

20.22.102-9

20.22.222-3

20.22.224-6

20.22.225-4

69 Edição 01-08

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

ACESSÓRIOS TR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100



2

3

4

5

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Luva elástica 6-17 furo reto ø38mm

Manivela partida motor

Base de ferro para motor (mostruário)

Jogo adesivos - PM

Jogo adesivos - PE

Jogo juntas (sifão/Radiador)

Jogo juntas (sifão/Radiador)

Jogo juntas (sifão/Radiador)

Jogo juntas (sifão/Radiador)

Jogo juntas (sifão/Radiador)

Jogo arruela vedação

Manual do proprietário

Manual do proprietário

Cj. engrenagens transversais

Kit trans. tanque lata - polietileno TR18 - radiador

Kit trans. tanque lata - polietileno TR18 - sifão

Kit transformação TR18 PM - TR18 PE

Kit transformação TR22 R PM - TR22 R PE

Kit transformação TR22 S PM - TR22 S PE

Kit transformação TR18 sifão - TR18 radiador

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

20.22.226-2

20.22.003-1

20.22.004-9

20.22.005-7

20.22.105-3

20.22.006-5

20.22.008-1

20.22.206-8

20.22.208-4

20.22.508-3

20.22.010-3

20.22.011-1

20.22.217-3

20.22.021-9

20.15.101-2

20.15.103-9

20.20.019-6

20.20.119-2

20.20.121-4

20.15.058-0

ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO Qtd

70Edição 01-08

ACESSÓRIOSTR18 - 22 - 30  /  S195 - 1100


